
виде является удовлетворительным. По его мне

нию, .в спешном порядке изменять текст "1а дан

ном этапе ,было бы ошибкой.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что для обсужде

ния этого В'опроса будет отнедено необходимое

время. Он просит вовремя подготовить поправ

ку делегации Ливана на английском и француз

ском языках, с тем чтобы распространить ее на

вечернем заседании.

Он просит представителей Францни, Ливана

и АвстраЛIИИ прийти к соглашению шо формули

ров,ке поправки, предложенной Ливаном, до

20 час. зо мин.

Заседание заwрывается в 18 час. 40 ми,н.

СТО СЕМЬДЕСЯТ ВОСЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Пон.едеЛЫlИк., 6 декабря 1948 года, 20 цае. 30.МИН.

Дворец Шайо, Париж

Предеедатель: г-н Шарль МАЛИК (Ливан)

108. Ilроект всеобщей декларации прав че.довека

(Е/800): доклад Ilодкомитета 4 (А/С.3/400

и A/C.3/400/Rev.1) (продолжение)

СТАТЬЯ 28 (продолжение)

Г-н КОНТОУМАС (Греция) предлагает новую

формулировку (А/с.З/40б) статьи 28 с учетом

точки зрения представителя Ливана о том, что

статья долж,на содержать категори,ческое заяв

ле.ние (177-е заседание). НОВЫЙ тек,ст гласит:

«Ничто в настоящей Декларации не может

быть истолковано как предоставление какому

либо госу:дарству, группе лиц или отдельным ли

цам права заниматься какой-либо деятельно

стыо или совершать действия, направленные к

уничтожению прав и свобод, изложенных в на

стоящей Декларации».

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ став>Ит на голосова'ние пре

дложение о замене в английском тексте поправ

J<1И слов «the right to епgаgе» (<<права занимать

ся») словами «апу right to епgаgе» (<<I<аIЮГО-ЛИ

бо права заниматься») и слова «prescribed»
(<<провозгл ашенных») словами «set forth» (<<изло

женных), а также о замене во фраНЦУЗСI<ОМ тек

сте слова «saurait» СЛ'ОВОМ «peut» (<<сможет») И

слова «le droit» (<<права») словами «ил droit qLlel
сопguе» (<<какого-л ибо права»).

Предложенuе nрuнимается.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование по

правку с внесенными в нее изменениями.

Поправка nрuн.uмается.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит статью 28 с поправ

кой на гол,осова ние.

Статья 28 с поправками nрuни.м.аетея.

502

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ СТАТЬЯ

Г-н ЭйКМАН (Новая ЗеландiИЯ) предлагаег

в дополнительной ,статье, содержащейся в про

екте декларации, принятом Третьим комитеТО~I.

заме.нить слово «провозглашенные» СЛОВОМ «IIЗ

ложенные». Это слово должно употребляться IЮ

всей декларации вместо слов «предписанные»,

«провозглашенные» или «установленные».

Предложен.ие nрин.uмаетея.

Г-н КАМПОС ОРТИС (Мексика), г-н ЧЖАН

(Китай) и г-н АЗКУЛЬ (Ливан) предлагают
следующие редакционные изменения: во фран,

цузском тексте слово «еgаlеmелt» (<<также») за

менить словами «ел р lеiпе egalite» «<раВIIЫМ

образом»), а аНГЛИЙСIШЙ текст ИЗЛожить в такой

редакции:

«Права, ,изложенные 13 настоящей Деклара

ции, в равной степени от,носятся ко в'сем жите

лям подопечных и несамоупраВJlЯЮЩИХСЯ терри

торий».

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование до

полнительную статью с поправками.

Дополнительная статья е поnравкалщ nрmm
htaетел.

ПОРЯДОК РАСПОЛОЖЕНИЯ СТАТЕй

Г-н ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба). полагает, что

надо ,изменить ПОРЯДОI< расположения некоторых

статей. В !<ачестве первого шага г-н Перес Сие

нерос предлагает поместить статью 14 непосред

ственно перед статьей 1О, с тем чтобы эти две

статьи, касающиеся проблемы семьи, находились

рядом. Это предложение можно поставнть на го

лосование отдельно.

Г-н АЗКУЛЬ (Ливан) замечает, что бы.rю бы

лучше поместить статью ]4 после статьи 10; il

противном случае переход от чисто юр,ндичеОКIIХ

вопросов, ра,ссматриваемыx в статьях 7. 8 11 9, li

статье, касающейся исключительно вопроса се

мьи 'и браl<а, будет слишком реЗI<ИМ.

Г-н УАТТ (Австралия), выступая в качестве

Докладчика Подкомитета,поясняет, что пред

ставитель Куобы предлагал сгруппировать раз

личные статьи таким образом, чтобы статьи, по

священные основным правам человека, состао

лялн о;u,ин раздел, экономическим и социальныи

правам - другой, юридическ,нм правам - тре

тий и т. д. Однаl<О Подкомитету не удалось ПРНl't

ти 1< соглашеннIO по вопросу о том, какие из прав

являются основным И, и поэтому он решил огра

ничиться только перестановкой статьи 24.

Как предстаВiИтель Австралии г-н Уатт ПРОCll'r
представителя Кубы объяснить общий прШIl!l{[J

изменений, которые тот имеет в виду, Комитет

не может рассматривать отдельные предложе

ния, не имея представления об общем плане рас

положвння статей.

Г-н ЧЖАН (Китай) обращает внимание иа то,

что выработкой текста деl(ларации занимаЛIIСЬ

BH.n.e JIBJHle1'C5I y.n.OBJle1'BOpHTeJlbHblM. Do ero MI-Ie
H'BIO, B crrelllHOM rropH.n.Ke H3MeI-l5I1'b TeKC1' J1a .l(aH
HOM ElTane ,6bIJlO 6bI oum6KoH.

DPE,UCEJJ.ATEJlb 3aHBJl5IeT, 41'0 ,lJ.Jl5I 06CY)K,lJ.e
HHH Enoro B'Onpoca 6Y,lJ.eT OTBe,lJ.eHO He06xo,lJ.HMOe
BpeMH. OH npOCHT BOBpeMll rrO,lJ.rOTOBHTb rronpaB
KY .n.eJleraiUHH JlHBaHa Ha aHfJlHHCKOM H eppaHUY3
CKOM 5I3bIKaX, C TeM tIT06bI pacrrpOCTpaHHTb ee Ha
BetIepHeM 38ce,UaHHH.

OH npoCH1' rrpe,UCTaBHTeJleH <l>paHUHH, J1HBaHa
¡Jf ABCTpaJlIHH npHfITliK corJlaWeI-lHIO mo epOPMYJlH
pOB!Ke rrorrpaBKB, npe,UJlOmeHHOH JlHBaHoM, ,lJ.0
20 tIac. 30 MHH.

3aCe)(aHHe sawpbIBae1'cll B 18 t.lac. 40 Mm1.

CTO CEMb.r~EC5IT BOCbMOE 3ACEJJ.AHHE

nOH.eOeAbH.UK., 6 oexa6pJl 1948 zaoa, 20 ttaC. 30.AtUfl.
JJ.oopeu¡ maCia, napu~lc

npeoceéJareAb: r-H WapJlb MA.nYIK (JlHBaH)

108. IlpoeK1' Bceo6ll1.eH ,u,.eKJlapaUHH npaB lJeJlOBeKa
(E/SOO): AOKJla,U 1l0,!l.KOMH1'era 4 (A/C.3/400
H A/C.3/400/Rev.l) (npOaO/l.~ICeflue)

CTATb51 28 (n.po8o.!t:»ceHue)

f-H KOHTOYMAC (fpelIH5I) npe,!l.JlaraeT HOBYIO
epopMYJIHpOBKY (AjC.3j406) cra1'LH 28 C Y4e1'oM
T04KH 3peHHII rrpe,n,.cTaBI-neJl5I .nHBaHa o TOM, 41'0
CraTb5I ,UOJDl<¡J-Ia co.n:ep)J{a1'b Ka1'eropHI4eCKoe 3a51B
Jle.HrHe (177-e 3aCe)(aHHe). HOObIrl TeK'C1' rJIaCB1':

«HHLITO B HaCT05lw.efI ,ILeKJIapaUHH He MomeT
6bITL HCTOJlKOBaHO KaK npe,UOCTaBJIeH'He KaKOMY-
JIH60 rocy:)(apCTBY, fpyrrne JlHlI HJlH OT,lJ.eJJbHbIM JIH
lIaM rrpaBa 3aiHHMaTbC5I Kal<ofi-JIH60 ,!I.e5ITeJILHO
C1'bIO HJIH COBeprnaTb )(efICTBB5I, HanpaBJIeHHLIe K
YHHlJTO)KeHrl.JIO rrpao H cB06o.n:, H3J10meHHbIX B Ha
cTo5IUJ.efl ,UeKJIapalIHH».

DPE,UCE,ILATEJlb CTaOI¡.jT Ha rOJIOCOBa'HHe npe
.n:JI O)I<eHHe o 3a MeHe o aHrJIm'lcIWM TeKCTe rronp aB
J<lH CJIOB «the right tú engage» (<<npaBa 3aHHMaTL
C5I») CJlOTIaMH «any right to engage» (<<I(aI('OrO-JJH
60 npaBa 3aHliMaTbCH») H cJlooa «prescribed»
«<rrpOB03rJI allleHHbIX») CJlOBaMH «set forth» (<<H3JIO
)l(eHHblx), a TaKme o saMeHe BO eppaHUY3CJ<OM TeK
CTe C.nOBa «saurait» CJI'OBOM «peuÍ» (<<cMo)J{e'f))) H
CJIOBa «le droib) (<<rrpaBa») CJlOBaMH «un droit quel
congue» (<<KaKOrO-JI H60 npaBa»).

n peOAOJlceliue npufluMaercR.

DPE,UCEJJ.ATEJlb C'TaBHT Ha rOJIOCOB8l-IHe no
npaBI<Y e BHeceHHbIMH B Hee H3MeHeHH5IMH.

nonpaOKa npUH.UiHaerCfl.

DPE,UCE,ILATEJlb CTaBHT C1'aTbIO 28 C nonpaB
KO¡"1 Ha rOJI'ÜCOBa Hile.

CrarbR 28 e nonpaexaM.U npUflUM.aercfl.

D.Ono.nHJ1TE.nbI-IA51 CTATbT!

f-H 3VIKMAH (HOBa51 3eJlaH'.lliHH) npeAJIaraer
B ,lJ.OnOJIHH1'eJIbHOI1 ,cTaTbe, cO,lJ.ep)¡(aUJ.eI1cH B npo
eI<Te ,!I.eKJl ap a lIIHI , n p HH5ITOM TpeTbHM I<OMIlTeTO~l.

3aMe.HHTb CJIOBO «rrpoB03rJJallleHHbIe» CJJOBOM «H3
JIO)J{6HHbIe». 3TO CJIúBO ,lJ.OJI)J(I-IO yrroTpe6JI5ITbc5I !JO
ocefi ,lJ.eI<JIapaUHH oMeCTO CJIOB «npe,lJ.nHCaHHble»,
«npoBÜ3rJIaWeHHbIe» HJIH «ycTaHOBJleHHbIe».

n peOAO'J/Celiue npWiU.Maercfl.

f-H KAMTIOC OPTI1C (MeKCHI<a), r-H 4)KAH
(KHTai1) H r-H A3KYJlb (JlHBaH) npeJJ.JIaralOT
CJle.n:YIOUJ.He peAaKlIHoHHble H3MeHeHH5I: BO lPpaIl'
UY3CKOM TeKCTe CJIOBO «également» (<<TaIoKe») 3a
MeHHTb CJlOBaMH «en pleine égalite» «<paBlIbIM
06pa30M»), a aHrJIHHCl{lI¡:1 TeI<CT H3J10)l(HTb B T3KOII
pe,lJ.aKUHH:

«DpaBa, ,H3JIO)J(eHHbIe TI H3c1'omu.efi )leKJlapa-
lIHH, B paBHoH CTeneHH OT,HOC5ITC5I KO B'ceM )I<H1'e
JI5IM nO,!l.OneLJHbIX H HecaMoynpaBJI5II0lIJ;HXCfI TepplI
Topm1».

TIPE,UCE,UATEJlb CTaBH1' Ha rOJlOCOOaHHe .uo
nOJJHHTeJIbI-IYIO CTaTbIO C nonpaBKaMH.

J],onOJlliUreAbflaR CrarbJl C 1l0npaafWA'LU npWlIt
"'LaerCJ/.

nOP5lD.OK PACnO.nOlKEHYl5! CTATEY!

f-H DEPEC CYICHEPOC (Ky6a). nOJlaraeT, QTO
Ha,lJ.O 'H3MeHHTb nOp5I,!I.OI( pacnOJlO)I<eHH5I HeKOTopblX
craTef\. B I(aLJeCTBe nepooro Illara r-H Depec Clle
Hepoc npe,llJIaraeT nOMeCTHTb CTaTLIO 14 !-lenoepen
CTBeHHO nepe,!l. craTLe¡:I lO, C TeM LJT06bI 3TH !lBe
C1'aTbH, KacalOUJ.HeC5I np06JIeMbI ceMbH, HaXO,UJMIICb
p5I,!I.OM. 31'0 npe,lJ.JIO)!{eHHe MO)I(HO nOC1'aBHTb Ha ro
JIOCOBaHHe OT.lJ.eJIbHO.

f-H A3KYJlb (JlHBaH) 3aMeLJaeT, ljro 6bl.rlO 6hl
JIYLJllle rrOMeCTHTb CTaTblO 14 nocJle CTaTbH 10; il

nponlDHOM CJIY4ae nepeXOA OT 4HCTO IOp,H,lJ.H4eCKllx
BonpocoB, pa,ccMaTplloaeMbIx B CTaTb5IX 7. 8 11 9, Ji

C1'a1'be, KacalOUJ.etiC5J HCI{JlI04H1'eJlbHO Bonpoca ce
MbH 'H 6paI(a, 6Y,lJ.eT CJlH1UKOM pe3I(I1M.

f-H YATT (ABCTpaJIH5I), obIcTyna5I B Ka4ecme
'uOKJla,lJ.lJm(a TIO.n:KOMHTeTa,n05ICHileT, LITO npeJ.
CTaBHTeJlb Kyr6bI npe.n:JIaraJI crpynmlpoBa1'b pa3
JI'H'4HbIe CTaTbH TaKHM 06pa30M, LIT06bI CTaTblJ, no
CB5IlI..I,eHHbIe OCHOBHbIM npaBaM LJeJIOBeKa, COCT8!J
JJ5IJIH O;l.LHH pa3,!1.eJI, 3KOHOMH4eCKHM H COUI1a.J]hHhl~1

npaBaM - ,lJ.PyrOI\ IopH.n:I14eCK!HM npaoaM - 1'pe
Tm1 JI T. ,lJ.. O,!l.Hal<O DO.ll:I<OMHTeTY He Y,lJ.aJIOCb npUll
TH I( COrJIameHI·IlO no Bonpocy O TOM, I<aKHe H3 npan
HBJI5JIOTC5I OCHOBHbIM Ji, H nO.9TOMY OH peWHJI orpa
HHLJHTbC5J TOJlbKO nepeCTanOBKofI CTaTbH 24.

KaK npe,lJ.C1'aBrHTeJIb ABCTpaJlI-IH r-H Ya1'T npocllí
npe,lJ.c1'aBJiTeJI5I Ky6bI 06b5ICHHTb 06UJ,Hn npllllllllll
H3MeHeHHJ\ KOTopble TOT HMeeT TI BJ-II,lJ.Y. I(oMII1'e1'
He MQ)I<eT pa CCM aTpHB aTb OT,lleJIbHble npeAJIO}l(e·
HH5I, He HMe51 npe,lJ.CTaBJJeIUlH 06 06uleM nJIaHe pac
nOJIO)J{BHHH cTaTeI1.

f-H LI:>KAH (KHTaI1) 06paw.aeT D1I,I1MaHHe Ha TO,
lITO BbIpa601'I<oi:I TeKCTa .n.eI(JIapaUHH 3aHHMamlCb

502



различные органы в течение двух лет и что все

правительства имели в.озможность изучить его и

высказать соответствующие замечания. Порядок

расположения статеи в декларации выдержал

испытание временем; документу присуще органи

ческое единство, которое не следует с такой лег

l<ОСТЫО нарушать в самом конце работы Коми

тета.

Что касается предложения представителя Ку

бы, то, если поместить статью 14 между статья

ми 7-9, в которых п'ронозглашаются юр,идиче

Сlше права, и статьей 10, которая л,ишь мимохо

дом касается вопроса о семье, а в основном пре

дусматривает защиту законом целого ряда прав,

то логическая последовательность будет нару

шена.

Предл,ожение представителя Ливана также не

прнемлемо, так как статьи 11, 12 и 13, касающи

еся свободы передв.ижения, права убежища и

права на гражданство, по своему значению боль

ше связанЬ!со статьей 10, чем со статьей 14.

Г-н Чжан просит Комитет не изменять поря

док ра,сположения статей без достаточных на то

оснований.

Г-н ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба) отмечает, что

делегация Кубы на протяжении двух лет тоже

Вtнимательно следила за ,постепенным совершен

ст,вованием текста декларацtИи и нзучала заме

чания, высказанные различ,ными правительства

ми; более того, делегация Кубы ,ПРЮ-IИмала уча

стие в конференции в Боготе, где всесторонне

рассматривался вопрос о правах человека. Исхо

дя из с'воего опыта, делегация Кубы считает, что

отдельные детали декларации составлены ,прево

сходно, но О,I-IИ недостаточно связаны между со

бой.

Г-Н Перес Сиснерос напоминает, что делега

ц'нн Ку'бы ставила нопрос об изменении порядка

раСПrQложения 'статей в самом начале текущей

сессии (93-е заседан'ие), а также в Подкомитете;

сейчас ей пред'ставляется последняя возмож

ность настоять на ,рассмо"грении вопроса, которо

му она придает большое значе,ние.

Необходимо особо подчеркнуть те права, ко

торые заслуживают иаибольшего внима,ния со

стороны читателя. В 'соответствии с этим г-:н Пе

рес Сиснерос предлагает три ,изменения: статья

16, касающаяся реЛ'ИN1,И, должна следовать не

посредственно за статьей 3; статьи с 20 по 25
включительно, l<асающиеся социальных прав,

должны следовать сразу же после статьи 4 а;

статья 14 должна быть помещена между стать

ями 9 и 10.
Для внесения этих изменений имеются веские

оснопания. В ча'СТНОС11И, изложение социальных

прав, l<оторые ЯВJIЯЮТСЯ достижением ХХ века,

в декларации ХХ века должно предшествовать

изложению юридических прав, уже давно уста

новленных и неоднократно повторявшихся в ря

де подобных документов. Не подлежит сом не

шло, что статьи, излагающие социальные права,

заслуживают почетного места, как Н,е МОжет быть

сомшеН!ия и в том, что еще более видное место

должно быть отведено статьям, посвященным
свободе еовест,и и религии.

Граф КАРТОН ДЕ ВЬ,ЯР (Бельгия) согла
шае'ГОя с представителем Китая, что по'рядок

расположения статей в проекте Подкомитета

вполне логичен: у него нет возражений против

такого порядка.

Предложение предста'8ителя Ливана об изме
нении порядка, предложенного делегацией Ку

бы, страдает тем недостатком, что статья, каса
ющаяся вопросов брака, помещена между ста

тьей, запрещающей вмешательство в лнчную

жизнь, Н статьей о свободе передвижения.

Призиавая, что декларация не может по при
роде вещей быть абсолютно совершенной, пред

ставитель Бельгии готов согласиться с предста

вителем Китая, выступающим в защиту поряд

ка расположения статей, предложенного Подко

м'итетом.

Г-н КАССЕН (Франция) в общем соглашает

сн с представителем Китая. две первые статьи

провозглашают общие при.нципы, в рамках кото

рых определяются отдельные права человека.

Имеется постепенный переход от прав отдельно

го человека к социальным правам. Между эти

ми двумя категориями идет, во-первых, группа

статей, посвященных физической защите челове

ка, затем группа <:татей, связанных с отношени

ем человека к другим людям и таким категори

ям, К81< семья, местожительство, границы, граж с

данство Н, наконец, собственность; далее следу

ют статьи, рассматривающие общественные ево- '
боды, включая свободу религии, и 'Их внешние

проявления в таких формах, как свобода выра

жеинн убеждений, и, наконец, статыи 20-26 пре

дусматриваютгарантии, связанные с социальным

обеспечением.

Если бы ставилась цель расположить статьи

исходя из их современного значения или ка1<ОЙ

либо абстрактной теорни, их порядок мог быть

совершенно иным; например, с точки зрения ак

туальности, конечно, приоритет принадлежал бы

статья'м о социальных пра'вах. Статья, касающа

яся права на жиань, по мнению г-на Кассена, в

любом случае должна стоять на первом месте.

ЭкономичеС1ше и ,социаЛЫ1ые права имеют поч

ти такое же значение, как и право на свободу

МЫСJl!И, но отнесение нх ко второй группе нару

шило бы логичеС1<УЮ последовательность. Г-н

Кассен сначала считал в<озможным поместить

статью 27 между статьяМ'и 2 и 3, но потом от

казался от этой мысли, так 'Как статьи о социаль

ных 'правах очень удачно расположены в !<онце

декларации, как логический переход от статей,

ка'сающихся пр ав отдельного человека. '

Г-Н Кассен согласен с представителями Кубы,
Ливана и Бельгии, что статьи, ка,сающиеся во

просов о семье, возможно, размещены неудачн~;

более широкая группа не должна ищти первон.

503

paSJIHQHble opraHbl B Te'lelme jJ.BYXJIeT H '11'0 BCe

npaBHTeJlbCTBa HMeJHI B.oSMO)f{HOCTb HSYlJHTb ero H

Bb[CKaSaTb COOTBeTCTBYIOLU'He SaMelJaHHH. TIOpH.u,OK

pacrrOJJO}l(eHiHH CTaTeH B JJ.eKJJapalJ,HH BbIjJ.ep}KaJI

HcrrbITaHHe BpeMeHeM; JJ.OKYMeHl'Y rrpHcYLUe opraHH
lfeClwe eJJ.HHCTBO, KOTopoe I-Ie CJIeJJ.yeT C TaJW¡':¡ JIer

l<OCTblO HapywaTb B caMOM KOHue pa'ÓOTbl KOMH

TeTa.

qTO KacaeTCH rrpe.u,JIomemIH npeJJ.CTaBHTeJlH Ky

Ób[, 1'0, eCJlH rrOMecnITb CTaTblO 14 Me}\(.u,y CTaToH

MH 7-9, B KOTOpblX rr'pOBOSrJJaura[OTCH IOp'HjJ.J1l[e

c[me npaBa, H cTaTbef[ !O, [(QTopa51 JJ'HWb MHMOXO

.QOM K3Cae'l'CH Bonpoca o ceMbe, a B OCHOBHOM npe

)/,YCMaTpI-IBaeT saLUHTY saKOHOM ueJJoro pH.u,a rrpaB,
1'0 JlOrHlJeCKaH rrOCJJe.u,OBaTeJJbHOCTb 6y.z¡eT [Iapy
rneHa.

npe.u,JJ'O}KNlHe npe.u,CTaBHTeJl51 J1HBaHa TaK}\(e He·

npI-leMJleMO, TaK Ka[( CTaTbli 11, 12 H 13, [(aCaIOLUH

eC5I cB060.u,b1 rrepe.u,u,H)KeHHH, npa Ba y6e)KHLUa H

npaBa Ha rpa)KJJ.aHCTBO, rro CBoeMY SHalJeHHIO 60Jlo
me CBHsaHb[CO CTaTbeíi 10, lJe'M co CTaToeü 14.

r-H l!}(aH rrpocHT KOMHTeT He I1SMeHHTb rropH'

)/,OK pa'CrrOJlO}KeHHH CTaTet[ 6es jJ.OCTaTO'IHbIX Ha 1'0

oCHonal-II1fl.

r-H TIEPEC Cl1CHEPOC (Ky6a) OTMe'laeT, '11'0

•!LeJJeralJ,HH Ky6bl Ha rrpOTH)l(eHYIH JJ.BYX Jle1' TO}Ke

BtHHMaTeJJbHO CJle.u,HJJa 3a ,rrOCTerreHI-IbIM COBepweH

CT,BOBaHHeM TeKCTa .u,el<JIapaUtHH H HSYllaJJa saMe

4aHHH, BolCKasaHHble paSJJH'I,HbIMH npaBIneJlbCTBa

MM; 60JIee Toro, .u,eJJeraUH51 l(y6b[ ,rrp'W-IHMaJIa Y'la

CTHe B KOHIPepeHUHH B 50rOTe, rJJ.e BceCTOpOHI-Ie
paCCMaTpHBaJlCH Borrpoc o rrpaBax 4eJIOBeKa. l1cxo

/1.51 Ha C'Boero orrblTa, .u,eJleraUH51 Ky6bl Cl[il-lTaeT, '11'0
OT.u,eJlbHb[e JJ.eTaJlH .u,e[(JJapaUI-IH COCTaBJleHbl,rrpeBO

CXOJJ.HO, HO o.Im HeJJ.OCTaTO'IHO CB51saHbl Me)l(JJ.Y CO

60f!.

r-l-! TIepec CHCHepoc HarrOMIUlaeT, '11'0 .u,eJlera

U'HH l(Y'6oI CTaBHJla Horrpoc 06 HSMeHeHHH rropH)],Ka

paCrrrOJIQ)KeHHH 'CTaTeü B C3MOM 1-la4aJle TeKYLUefI

ceCCHiH (93-e saceJJ.aH'He), a TalOKe B DOJJ.KoMHTeTe;

cefl1[ac etl rrpeJJ.'cTaBJJHeTCH rrOCJJe,D.HHH BOSMO}K

HOCTb HaCT051Tb Ha ,paCCMO''I'peIHIH Bonpoca, KOTOpO

MY OHa rr¡H!',D.aeT 60JJowoe SHalJe,I-lHe.

Heo6xo,D.HMo oc060 nOJJ.lJepKHYTb Te rrpaBa, KO

Topble SaCJlY}KHnaIOT HaH60JIbIlIero BHHMa,HHH CO

CTOpOHbI '1HTaTeJI51. B 'COOTBeTCTB'HH C3TUM r-:H De

pec CHc¡.¡epoc rrpe,D.JlaraeT l'pB ,HSMeHeHBH: CTaTbH

1G, KaCaIOLUa51C51 peJI'HNI,H, .z¡OJJ)KHa CJle,D.OB3To He

nocpejJ.cTBeI-lHO sa cTaTbeA 3; CTaTbH C 20 rro 25
BKJIlOlJl1TeJloHO, l(aCaIOLUHeCH COUHaJlbHoIX rrpaB,

lI,OJI)KI-lbl CJleJJ.OBaTb cpasy }[(e nOCJJe CTaTbH 4 a;
CTaTbJl 14 JJ.OJl}KI-Ia 60ITb rroMemel-Ia Me}K,D.Y CTaTb

51MB 9 H 10.

LI.JIH BHeCeHH51 3THX H3MeHeIUIA HMeIOTCH BeClme

OCHOl3a:HI1H. B lJa'CTHOCl1H, HSJIO)I(eI-I'He COUHaJloHb[X

npaB, I<OTopb[e 5l13JIHIOTCH JJ.OCTIHKe[-I'HeM XX neKa,

B ,lI,eKJIapau['!H XX BeKa JJ.OJJ)KHO rrpeAwecTBoBaTb

f13JIO)KeHHIO IOpH,D.H4eCI<HX rrpaB, y}[(e JJ.aI3HO YCTa

HOBJleHHblX H HeOJJ.HoKpaTlW nOBTOp51BWHXC5I B PH

jJ.e nO)l,06HblX ,li,OKYMeHTOB. He nO,D.JIe}KHT COMHe

HlIIO, lITO CTaTbH, HSJlaraIOLUHe COU'Ha,T1bHble rrpaBa,

aaCJlymHBal-OT ,JI 04eT-HOro MeCTa, KaK n,e MO}l<eT 6blTo

COMilleHlHH H B TOM, tITO eIlI,e6oJIee BHJJ.Hoe MeCTO

,li,omKHO 6blTb OTBe)J,eHO cTaTbHM, nOCBHLUeHHblM
cB060JJ.e COBeCT'H H peJlHrHH.

fpaep KAPTOH ,l1.E Bb,51P (5eJlhnm) COrJl3-

Wae'I'CH C rrpe,D.CTaBI1TeJIeM I\HTa51, '-ITa no'pfIJJ.oK
paCnOJlO}KeHHH CTaTeH B npoeKTe TIOJJ.KOMI1TeTa

BHOJIHe JlOrHlJeH: y Hero HeT BOSpameH1fH rrpoTHB
TaKoro nopHJJ.Ka.

Dpe,D.JlO}KeHHe npeJ~cTa'8HTeJl5I JhrBaHa 06 llSMe

HeHI1H rrOpH,D.Ka, rrpeJJ.JlO)f{eHI-IOro ,D.eJlerauneH Ky

6bl, CTpaJJ.aeT TeM HeJJ.OCTaTKOM, lITO CTaTb5l, [(aca·

101.UaHC51 BonpOCOB 6paKa, rrOMeLUeHa Me}K,lI,y CTa

TbeH, sarrpeIUalOLUei1 BMeWaTeJloCTBO B JJHLlHYIO
}!<H3Hb, H CTaTbeH o cB06ojJ.e rrepe)l,BH}KeHHH.

npHSlraBaH, lJTO ,lI,eKJIapaUH5I He MO}!(eT no npH

po.z¡e BeLUefi 6b[Tb a6COJI[OTHO COBepweHHOI~I, rrpeJJ.

CTaBHTeJlb 5eJlbrHH rOTOB COrJlaCHTbC51 C npe,ll:CTa

BHTeJleM KH'I'aH, BblcTyuaIOLUHM 13 sal.UHTY rrop5IJJ.

Ka pacrrOJlO}\(emlH CTaTefl, rrpell.JlO)KeHI-lOrO DO,D.KO
M'HTeTOM.

f-H KACCEH (C1JpaHUHH) B 06u.l,eM corJlaWaeT

CH C rrpeJJ.CT3BHTeJleM KI-IT351. Une nepBore CTaTbH
rrpOBOSrJlaWalOT 06LU'I1e rrpHHUHrrbI, B paMKax KOTO

pblX orrpell.eJlHIOTCH OTJJ.eJloHble npaBa 4eJIOBeKa .

l1MeeTC51 nOCTerreHHb[H rrepexo,ll, 01' npaB OTJJ.eJIoIIO

ro 4eJlOBeKa K COUl1aJlbHblM rrpanaM. Me}K)J,Y 31'11

MH ,ll.BYMH KaTeropHHMH H,D.eT, Bo-rrepBbIX, rpyrrna

CT3Tefl, rrOCBHIUeI-IHbIX epHSJ1lleCKOtI 3aLUHTe tIeJlOBe

Ka, saTeM rpynna CTaTeH, CBHaaHHblX C OTHoweHH

eM LJeJlOBeKa K ,D.PYrHM J1IOJJ.51M H TaKHM KaTeropH
HM, K31< CeMb51, MeCTO)lUITeJIhCTBO, rpaHHlJ,bl, rpa}!(C

JJ.aHCTBO !l, HaKOHeu, C06C'I'BeHHOCTb; jJ.aJIee CJIe,ll;y
1-01' CTaTbH, paCCMaTpHB31OIlI,'He o6meCTBeHHbre CBO- '

60,ll,bl, BKJlI-O'IaH CBo6oJJ.Y peJHlrHH, H 'EX BHeWI-IHe
rrp051BJleHHH B TaI<HX epopMax, KaK cB060JJ.a Borpa

}I<eHHH y6e}KJJ.erlHn, H,HaKOHeu, CTaTBI1 20-26 rrpe

,ll,ycMaTpHB310T rapallTHI1, CBH3aHHble C C01.l,aaJlbHolM

06eCrreLJeHHeM.

Ecml 6b[ CTaBHJI aco ueJIb paCrrOJJO}KHTb CTaTbH

HCXO,D.H HS HX cOBpeMeHI-IOro 3H34eHHH I1JJH I<aIWM

JlH60 a6CTpaKTHof¡ TeOplll1, I1X nopHJJ.OK Mor 6bITb

COBepWel-IHO HHbIM; Harrpl-IMep, C T01[KI1 apeI-II151. aK

TyaJIbHOCTH, KOHe'lHO, rrpHOpl1TeT npHHa,D.Jle}KaJI 601
CTaTb5I'M o CüUHaJlbHblX rrpa'Bax. CTaTbH, K8caIOI1.I,a

5lC5I rrpaBa Ha :>Im31-lb, rro MHeHI1IO r-Ha l(acceHa, B

JII060M cJlYl.lae jJ.OJI}KHa CT05l.To Ha rrepBOM MeCTe.
3KOHOMH4eClme 11 'COIJ;HaJIbHb[e rrpaBa I1MelOT IIO'!
T'H TaKoe }Ke sHallelUIe, KaK 11 rrpaBO Ha CB060JJ.Y

MbIcml, HO OTHeceHHe HX KO BTOpMI rpyrrrre Hapy

WI1J10 6bl JlorH4ecl<Ylo rrOCJle,ll,OBaTeJIbHOcTb. r-H

KacceH CHa4aJla ClJ"HTaJI B-OSMO}l<HbIM nOMeCTHTb

CTaTblO 27 Me}\()J,y CTaTbHM'11 2 H 3, HO rrOTOM 01'

Ka3aJlC51 01' 3TOH MbICJlH, TaK '](aK CTaTol1 o COIJ;HaJIb
HbIX IrrpaBax Ol.leHb YJI.a4HO pacrrOJIO}[(eHbI B I{QHJ~e

JJ.el(JIapaUHH, [(aK JIorH'IeCKI1H rrepexo,D. 01' cTaTefl,

Ka,calOLUHXCH rrp aB OT,D.eJJbHorO LJeJIOBeKa. '

f-H KacceH COrJIaCeH C rrpe,!!,cTaBHTeJJHMH l(y6bl,

JhmaHa H 5eJlbrHH, QTO CTaTbl1, Ka,caIOLUHeCH BO

npocoB o ceMbe, BOSMO}KHO, pasMeLUeHol Hey.u,alJ"H~;

60Jlee llJHpOKaH rpyrrrra He ,ll,OJl}l(Ha ]{',ll,TI1 nepBOH.

503



Если предста,нители Кубы и Ливана смогут прий

ти !< соглашению о расположении этих статей, он

готов поддержать их. Статья 6 определяет отно

шения между человеком и обществом, и поэтому

было бы лучше поместить ее между статьями

26 и 27; чрезвычайно важно не смешивать изло

женные в ней права с обычным отправлением

правосудия. Статьи о свободе МЫСЛИ и свободе

выражения убеждений должны быть отнесены к

группе статей, излагаюЩИХ общественные свобо

ды. Главные изменения, которые предлагает г-н

Кассен, касаются, таким образом, только ста

тей 6 и 14.

Г-жа РУЗВЕЛЬТ (Соединенные Штаты Аме

рики) считает все статьи де[(ларации ОДИН8!(ОВО

важными, незав,исимо от их расположения. Ва

жно сгру,ппировать права таким образом, чтобы

они были понятны тем, кто будет читать этот до

кумент. .Поэтому она сожалеет, что прerдстави

тел'ь Кубы предложил 'изменить порядок ра,сп0

ложения ,статей. Декларация должна оказывать

свое воздействие как цельный документ. Поэто

му нет смысла представлять lприоритет той или

иной статье.

Г-н ДЕ АТИД (Бразилия) напоминает, что

делегациям Бразилии и Нидерландов пришлось

снять свои поправки к статье 1 (А/С.3/215) и к
преамбуле (А/С.3/219), целью к,оторых было от

вести религии должное место в декларации.

Исходя из этого, г-н д-е Атид поддерживает

предложение Кубы, которое, как он полагает, да

ет Комитету последнюю возможность и'спр авить

досадную ошибку, которую он допустил, не со

гла,сившись принять эти -поправки по существу.

Г-н БОГОМОЛОВ (Союз Советс]шх Социали

стнчес!шх Республик) выражает неудовлетворен

насть тем, что в расположении статей нет мето

дологического плана. Слишком сл або подчерк

нуты права человека ка[< трудящегося и его

место в обществе, статья о роли человека как

создателя богатства была помещена последней.

Общая точка зрения чрезмерно индивидуалис

тична и, следовательно, нереалистична. Точка

зрения представителя Кубы несколько ближе к

реальности, она по крайней мере проводит чет

кую грань между реаЛЬНОСТblО и абстрактной

теорией.

Что касается дополнительной статьи, то ее

лучше всего поместить сразу же за статьей 2, по
тому что она раЗВИ,Бает положения, которые

обеспечивают декларации всеобщее применение.

Г-н УАТТ (Австралия) п_оддерживает текст

Подкомитета, так как всем предложенным по

правкам в равной степени свойственны и пре

имущества, и недостатки.

,Если, как предложил представитель Кубы, по

мес'Гить статью 16 ,после статьи 3, то она отор

ве'J1СЯ от статьи 17, в то время как 'статьи 16 и 17
естествеино связаны между. собой. Статья приоб-

504

ретет больший 'вес, но логическая по,следоватеJ1Ь'

Н,ость статей, касающихся личности, будет нару
шена.

Подобные соображеr!ИЯ относятся и к п.реддо
жению соединить статьи 10 и 14.

Г-н Уатт согласен с преДСТ8'вителем ФраНЦИII.

что в существующем расположении статей имеет

ся естеств,енная ,последователыюсть, и с преДl:;та

вителем Соединенных Штатов отно'сительно того

что порядок статей не столь важен, как обще~
воздействие деI<лараu:ии.

Он возражает против .предложения ФраНЦIIИ

об изменении местоположения статьи 6, потому

что эта ,статья тесно связана со статьями 7 и 8,
касаясь, подобно этим статьям, правового по,~о
жения.

Предложе,ние Советского Союза о помещении

дополнительной статьи ближе к началу доволь

но убедительно, хотя более целесообразно вклю

чить ее Б кач'естве второго пункта в статью 2,

Г-н Ч)КАН (Китай) предлагает изменить по

рядок расположения некоторых статей, с тем ЧТО

бы не >было разрыва в органическом переходе от

статей, касающихся права на жизнь и права на

свободу, к 'статьям о защите и пользовании ЭТII

ми правами.

Он согласен с предстаВ'ител'ем Бразилии, IITO
приоритет должен принадлежать ,статье 16, ко·

торую следует поместить за статьей 3; однако ОНI'
считает, что стать,и 17, 18 и 19, которые рассма

TpиBaюT права человека по отношению к обще- '
ству, должны по-прежнему ,следовать непосред

ственно за статьей 16.
Г-н Чжан не ,будет возражать против предло

жения Советокого Союза относительно дополпи

тельной статьи, если оно будет одобрено коми

тетом.

Г-н ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба) согласен с .
ПрЕщста'вителем Австралии, что статьи 16 и 17
тесно связаны между собой, и с представителем

Бразилии относителыно того, что статью 16 С,1е

дует поместить на более видном месте, сразу же

по'С'ле статьи 3. Он согласен, что нсе статьи де·

кларации одинаково важны, но считает, что та·

кое изменение сделает начальную часть деl(ла

рации движущей силой всей декларации ..
Г-н, Перес Сиснерос готов согласить'Ся с пред

ложением Ливана, что статью 14 следует поме- .
стить непосредственно после статьи 10.

Г-н АЗКУЛЬ (Ливан) согласен 'с ,представите- \
лем КуБЫ, что статьи 16 и 17 должны быть по-;

мещены в начале декларации, после статьи а. !
Такая полравка логична 11 разумна, кроме того, j1
это будет отвечать духу четырех свобод, про

возглашенных президентом Рузвельтом, и при- j

даст декларации большую с'илу. j
!

Г-н Азкуль готов принять предложение пред- '
ставителя Советского Союза относительно до

полнительной статьи.

ECJI'H npe,UCTa,HHTeJIH Ky6bl u nUBaHa CMOrYT TIpHfl

nr I{ COrJIalIJeHHJO o pacnOJIO)l{eHHH 3THX CTaTeH, OH

rOTOD ITo,U,Uep)l{aTb HX. CTaTbH 6 orrpe,UemleT OTHO

WeHH51 Me)l{'uY tIeJIOBeI<OM H 06mecTBoM, H rro9ToMY

6blJIO 6bl JIYtIwe rrOMeCTHTb ee Me)I{'uY CTaTbHMH

26 H 27; tIpeSBbI'laHHO Ba}KHO He CMeUIHBaTb HSJIO

}KeHHble B HeH TIpaBa C 06bltIHblM OTTIpaBJIeHHeM

npaBOCY,UHH. CTaTbH o cB060,Ue MbICJIH H cBo60,Ue

Bblpa)f{eHH5I y6e)l{,UeHHH ,UomKHbl 6bITb OTHeceHbl J{

rpyrrrre CTaTeH, HSJIaralOUI,HX 06UI,eCTBeHHble CB060

,Ub!. fJI8BHble H3MeHeIIH51, KOTopble npe,UJIaraeT r-H

KacceH, KaCaIOTC51, T8KHM 06pa30M, TOJIbKO CTa

TeH 6 H 14.

f-)l{a PY3BEJlbT (Coe;l,HHeHHble IlhaTbl AMe

pmul) CtIHTaeT Bce CTaTbH ,Uel(JIapaUMH O,UHHaIWBO
Ba)KHblMH, HesaB.}ICHMO OT HX pacrrOJIO)l(eHlf51. Ba

)l{H0 crpy,rrrrHpoBaTb rrpaBa TaKHM oópa30M, l.lT06bl

OHM 6blJIH TIOH51THbI TeM, KTO 6y,UeT tIMTaTb 3TOT ,UO

KYMeI-IT. . TI03TOMY OHa CO)l(aJIeeT, tITO np8',UCTaBH
TeJI'b Ky6bl npe,UJIO)l{HJI 'H3MeHHTb nOp5l,UOI( pa,cn0

JJO)l{eHH51 ·CTaTeH. L(eKJI a paurm ,UOJI)l{H a OKa3bIBaTb

cnoe Bos,Ueikl'DHe KaK lleJlbHblH ,UOKYMeJ-lT. D03TO

MY HeT CMbICJIa npe,UCTaBJI5lTb IrrpHopMTeT TOH IWH

'HHOI1 CTaTbe.

f-H L(E ATI1L( (BpaSHJIHH) HanOMHHaeT, tITO

,UeJIeraUHHM BpaSHJJH'H H HM,UepJIaH,UOB npHIl1JIOCb

CH51Tb CBOH nonpaBKH K CTaTbe 1 (A/C.3/215) H K

npeaM6YJIe (A/C.3/219), ueJIbJO IWTOPblX 6blJIO OT

Be'Cl'H peJIHrlfH ,UOJI)I{Hoe MeCTO B ,UeKJIapaUHH.

Hcxo,U51 HS 3Toro, r-I1 ,U,e ATH,U no,U,Uep)I(HBaeT

rrpe,UJJO)l{el-me Ky6bl, KOTopoe, J<aK OH nOJIaraeT, ,Ua

el' KOMHTeTY nOCJIe,UHIOIO BOSMO)lUIOCTb H'cnp aI3HTb

,Uoca,ll,uYlo 01l1'H6KY, KOTOpyIO OH ,ll,OnY'CTHJI, He CQ

rJIa·CHBlllHCb npHH51Tb .9TH 'nonpaBKH no cymeCTI3Y.

f-H BOfOMOJlOB (COJ03 COI3eTClmX COUHaJIli

CTlPleCI<HX Pecny6mm) Bblpa)l{aeT Hey,UoBJIeTBOpeH

HOCTb TeM, tITO B pacnOJlO)l{eHHH cTaTeI':¡ HeT MeTO

,ll,OJIor¡.¡tIeCIWrO TIJIaHa. CJIHlIJI<OM CJI a60 nO,UlJepI<

HYTbl npaBa tIeJIOBeKa Kal{ TpY,ll,HmerOC51 H ero

MeCTO B 06meCTBe, CTaTb51 O pOJIH tIeJIOBel<a KaI<

C03,UaTeJI51 60raTCTBa 6bIJIa nOMemeHa nOCJIe,UHel1.

06lUa51 TOtII\a 3peHli51 tIpe3MepHO MH,ll,HBH,UyaJIHC

TlitIHa H, CJIe,ll,OBaTeJIbHO, HepeaJIHCTHtIHa. TotII<a

3peHH51 npe,ll,CTaBliTeJIH Ky6bl HeCI<OJIbKO 6JIH)I{e K

peaJIbHOCTH, OHa no KpafmeI':¡ Mepe npOBO,ll,HT tIeT

KYIÚ rpaHb Me)J(,ll,Y peaJIbHOCTblO H a6CTpaKTHOH

TeopHetí.

41'0 KacaeTCH ,UonOJIH'HTeJlbHoI':¡ CTaTbH, TO ee

JTyt:¡tilleBCerO nOMeCTHTb cpasy )J{€ 3a c'TaTbeH2, no

TOMY tITO DHa pa3BHBaeT nOJIO)l{eHM51, KOTopble

06eCnetIHBaIOT ,UeKJIapaUHH Bceo6mee npHMeHeHHe.

f-H YATT (ABCTpaJIH51) n_o,U,Uep)l(HBaeT TeKCT

nO,UKOMH'I'eTa , TaKKaK BceM npe,ll,JIO)l{eHHbIM no

npaBKaM B paBHOl~1 CTerreHH cBoficTBeHHbl J{ rrpe

HMymecTBa, H He,UOCTaTKH.

,ECJIH, K8.K npe,UJIO)KHJI npe,UcraBHTeJIb Ky6bl, no

MeC'I'HTb CTaTbJO 16 ,nOCJIe CTaTbH 3, 1'0 OHa OTOp

Be'j'lCH 01' CTaTbH 17, B TO apeMH KaK 'CTaTbH 16 H 17

eCTeCTBeHHO CD51SaHbl Me)l{'uY. C060H. CTaTb51 npHo6-

504

peTeT 60JIblllHfI 'Bec, HO JIOr¡;¡tIeCKaH no,CJIe.n.oBaTeJlh'

H.OCTb cTaTeH, Kac8IOmHXC51 JIHlIHOCTH, 6Y.n.eT Hapy
rueHa.

OO;D;06Hble co06pa)l{ernm OTHOC5ITCfl u K n.pe,lJ,.~o.
}]{eIUIJO COe,ll,HHHTb CTaTbH 10 H 14.

f -H YaTT corJIaCeH C npe,UcT8'BHTeJIeM <f>paHQI!II.

tITO B cymecTBYIOlUeM pacnOJIO)l{eHHH cTaTef.i JiMeeT
CH eCTeCTB,eHHaH ,nOCJIe,UoBaTeJIhHOCTb, H C npe,lJ,l:;Ta

BHTeJIeM Coe,UHHeHHblx IllTaToB OTHO'CHTeJIbHo Toro

tITO nopH.n.OK CTaTeH He CTOJlb Ba:meH, KaK o6me~
Bos,UeHcTBHe ,UeI{JIapaIJ:HH.

OH BOSpa)l{aeT npOTHB .npe,UJImKeHHH cDpaHQIIH

a6 HSMeHeHHH MeCTOnOJIO)l{eUH51 CTaTbli 6, nOToMY

tITO 3Ta 'CTaTbH TeCHO CB51SaHa CO CTaTb51MH 7 Ji 8,
KaCa51Cb, no,U06Ho 3THM CTaTb51M, npaBOBoro no.~o
)l{eHHH.

TIpe,UJIO}Ke,HHe COBeTcKoro COJ03a o nOMemeHIur

,UonOJIHHTeJIbHOH CTnhH 6JIJUKe K HatIaJlY ,l\OBOJlu

HO y6e,U'HTeJIbHO, XOTH 60Jlee n.eJIeC006pa3HO BI(J!I0

tIHTb ee B KatI'eCTBe BToporo nYHKTa B CTaTblO 2.

f-H 4)KAH (KHTati) npe,UJIaraeT HSMeHHTb no

p5l,UOK pacnoJIo)l(emr51 HeKOTopblX cTaTefi, C TeM tITO

6blHe 6blJIO pa3pbIBa D opraH'HtIeCKOM rrepexo,ll,e OT

cTaTeH, KaC8JOmHXCH np aDa Ha )l{H3Hb H rrpaBa Ha

cBo60,ll,Y, K 'CTa'TbRM O salUBTe H nOJIbSOnaUHH 3TII
MH npaBaMH.

OH CorJI aceH C npe,ll,CTaB'HTeJI'eM BpaSHJJHH, lITO

rrpHopUTeT ,ll,OJ])KeH npHHa,UJIe)KaTb ·CTaTbe 16, KO

TOPYIO CJIe,ll,yeT nOMeCTHTb 3aCTaTbefI 3; O,lI,HaKO OHI'
CtIHTaeT, tITO CTa'TboH 17, 18 H 19, KOTopble paCCM8

l'pHBalOT npaBa tIeJIOBeKa no OTHOlIJeHHIO K o6me- '

CTBY, ,ll,OJI)I<Hbl nO-npe}IUleMY 'CJIe,UOBaTb HenOCpeJ.l
CTBeHHO 3a cTaTbeH 16.

f-H q)l(aH He ,6Y,ll,eT 1303pa)KaTb npOTHB npe,lI.JIO

)I(eHH51 COI3eTOI<OrO COlosa OTHOCHTeJIbHO )J,onOJJJIIl

TeJIbHOfl CTaTbH, eCJIH OHO 6Y)J.eT O).l:06peHO KOMll
TeTOM.

f-H OEPEC CYICHEPOC (Ky6a) CorJJacell e .

npe,nCTa'BHTeJI'eM ABCTpaJ1Jf'H, tITO CTaTbH 16 H 17
TeCHO CBH3aHbl Me}K,ll,Y C060H, H C npe,ll,CTaBHTeJJeM

BpaSHJlHH OTHOCHTeJIblHO Toro, tITO CTaTblO 16 C,1e

,ll,yeT nOMeCTHTb Ha 60JIee BH,UHOM MeCTe, cpaay )I(e

nOCJIe CTaTbH 3. OH COrJIaCeH, ,tITO Hce CTaTbH Ae·

KJIapallHH O,UHHaKOBO Ba)KHbl, HO CtIHTaeT, '1TO Ta

Koe HSMeHeHHe c,UeJIaeT HatIaJIbHYJO tIaCTb J(el(JIa

paUHH ,UI3H}Kyme¡'.'f CHJJOI~I Bcei-'r ;lI.eKJIapallHH•.

f-H. TIepec CHCHepoc rOTOS COrJIaCHTb'C5l C npe)J,

JIO}!{eHHeM JllfBaHa, tITO CTaTblO 14 CJIe,UyeT nOMe- .

CTHTb Henocpe,UcTBeHHo nOCJIe CTaTbH 10.

f-H A3KYJlb (JlHBaH) COrJIaCeH 'C ,npe)J,cT3BIlTe- \

JIeM Ky6bl, tITO CTaTbH 16 H 17 'uOJ]}KHbI 6blTb no-;

MemeHbl B HalJaJIe ,UeKJIapan.HH, nOCJIe CTaTbJl a. 1
TaKan nonpaBKa JIOrWIH8 H pa3YMHa, I<pOMe Toro, j1

3TO 6y,UeT OTBetIaTb JJ.yxy t:reTblpex cB060,ll" npo

B03rJTaWeHHblX npe3H,ll,eHTOM PYSBeJIbTOM, H npI!- 1
,ll,aCT ,ll,eKJIapa·UHH 60JIbllJYIO NIJIY· 1

1
f-H A3KYJIb rOTOB npHH51Tb npe,ll,JIO)l{eHHe npe!!.· .

CTaBHTeJI51 COI3eTCKOro COJ03a OTHOCHTeJIbHO 1'.0
nOJIHHTeJIbHOfl CTaTbH.



ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование пре'д

ложенне представителя Советского Союза

включить дополнительную ,статью в качестве но

вой статьи 3. Он ,ПОЯОlяет, что, если это предло

:женне будет принято, послеДующие статьи будут

соответственно перенумерованы.

Предложен,ие прин,uмается 34 голосами при 3
воэдержавutuхся, npUtleM fiulao не голосовал

ПрОТИВ.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, напоминая, что предложе

ние Кубы поместить статьи 16 и 17 после ДОПОJI

нительной сrатьи было поддержано представи

телями Ливана и Бразилии, ставит это предло

.ж:ение на голосование.

Предложение прuнимается 13 голосами про

тив 12 при 11 воздержавшuхся.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование пре

дложение Китая поместить статьи 18 и ]9 после

статей 16 и 17][а их новом месте.

Предложенuе прин,имается 21 голосом против

3 при 12 воздержавulUХСЯ.

Член,ы Комитета соглашаются, что статья 4 d
должна стать статьей 5.

Г-н АИСЕ МАТИЕНСО (Боливия), г-н КАС

СЕН (Франция) и г-н КАМПОС ОРТИС (Мек

сика) выражают ,протест по поводу того, что

расположение статей стало беспорндочным.

[-11 БОГОМОЛОВ (Союз Советских Социали

стических Республик) н г-жа РУЗВЕЛЬТ (Сое

диненные Штаты Америки) предлагают прекра

тить прения.

Г-н ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба) и г-,н КАС

СЕН (Франция) возражают ПрОТИ'D этого пред

ложения, подчеркивая необходимость более пол

ного Оlбiсуждения вопроса.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование пре

дложение о прекращении прениЙ.

Предложенuе не прини.мается, так как голоса
распределились поровну: голосовало за - /7,
против - /7, воздержалоеь- 2.

Г-н СЕН-ЛО (Ганти), поддержанный г-ном

КАССЕНОМ (Франция), предлагает следующий

выход из создавшегО'ся затруднительного поло

жения. Комитет должен проголосовать за пере

смотр .решениЙ по предложениям Кубы и Китая,
для чего требуется большинство в две трети го-

•I!ОСОВ, ОН выражает удовлетворение принятием

предложения Советского Союза, которое отвеча

ет целям Комитета.

Г-н БОГОМОЛОВ (Союз Советских Социали

стических Республик) поддерживает предложе

ние пред'Ставителя Гаити.

Он предлагает создать небольшой подкомитет,

чтобы внести ясность в СQздавшееся положение.

Г-п ЧЖАН (Китай) снимает свои прежние

предложения. Он отмечает, что IIepecTaHoBI<a ста

тей 16 и 17внесла путаницу.

Г-н Чжан поддерживает предложение Гаити о
пересмотре решений Комитета.

Г-н ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба) говорит, что
он снимет все свои другие предложения при ус

nовии, что статьи ]'6 и 17 останутся на новом
ме,сте.

~-H САНТА-КРУС (Чили), г-н ЧЖАН (Ки
таи) и г-жа КОРБЕТ (Соеди.ненное ]\0pOJleBCT

130) наlстаивают на том, чтобы ,по вопросу о пе
ресмотре решений Комитета относительно пере

становки статей 16, 17, 18 н 19, которые, 'По иХ

мнению, представляют собой неделимое целое

было проведено одно голосова ние. •

ПРЕДСЕДАТЕJIЬ постановляет, что, посколь
l{y было принято два разли,чных решения, необ

ходимо провести два отдельных голосования по

вопросу о пересмотре этих решений.

Г-н ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба) и г-н АЗ

КУЛЬ (Ливан) поддерживают постановление
Председателя.

Г-н СЕН-ЛО (Гаити) предлагает сначала про

вести голосование о пересмотре решения относи

тельно расположения Iстатей 16 и 17. В том слу

чае, если не будеТIIолучено требуемого боль-,

шинства в две трети голосов, те, кто позрюкает

против разъединения этих четырех статей, могут

голосовать против пересмотра реwения относи

тельно ра,сположения статей] 8 и 19.

Г-н ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба) не может со

гла'ситься с теми, кто утверждает, что эти четы

ре статьи неразделимы. Статьи 16 и 17 рассмат

ривают личные права человеl<а, в то время как

статьи 18и 19 излагают права человека как чле

на общества.

С целью облегчения работы Комитета г-н Пе

рес Сиснерос предлагает провести поименное

голосование по в-опросу о том, должны ли I3ce че

тырестатьи быть помещены ря,До'м. Если резуль

тат голосовани~ будет положительным, он сни

меТ8'се свои предложеНИJI поизмененню .поряд

[{а ра·сположения статей. Однако ОII обращает

внимание на то, что в этом случае статья о сво

боде религии не займет в ДЕжларации места, ко

торого она заслуживает.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование пред

ложение о том, чтобы статьи ]6, 17, 18 и 19 не

р а,здел ялись.

Проводится поименнОе голосование .

В результате жеребьеВIЩ проведенной Пред
седателем., nредставuтель Новой Зела/iдuu при

глашается голосовать nервы.fЛ.

Голосовали за: Новая Зеландия, Норвегия, Пе
ру, Швеция, Турция, Соединенное Королевство,

Соединенные Штаты Америки, Венесуэла, Афга
нистан, Ав-стралия, Канада, Китай, Дания, Фран

ция, Греция, Гаити.

Голосовали ПрОТНВ: Сирия, Аргентина, Бол,и
вия, Бразилия, Куба, Ливан, Нидерланды.

505

nPE,UCE,UATEJ1b CTaBET H8 rOJIOCOBaHHe rrpe'.zI.
JI OiI{eIHle rr pe)J,CTaBI1TeJIH COneTCIWrO COlOSa
BKJIlOlIHTb .n;OrrOJIHHTeJlbHYIO 'CT8TblO B K811eCTBe HO
DOn CTaTbH 3. OH ,rrOH'CI15leT, tITO, eCJIH 31'0 npe)J,JIO
J!<€HHe 6Y)J,€T npHHHTO, rrOCJIe)J,YIOW.He CT8TbH 6Y)J,YT
caOTBeTCTBeHHO rrepeHYMeponaHbl.

npe8/l.0afCeHUe npufluMaercfl 34 iWAocaMU npu 3
l3088ep~lCaBUttlXCfl, npWleM HUICTO He 20/WCOBaA
npOTUB.

nPE.ILCE.ILATEJ1b, H8noMHHaB, liTO rrpeAJIO)I<;e
HHe Ky6bI nOMeCTHTb CTaTbH 16 E 17 rrOCJIe )J,orrOJI
HHTeJlbHOrI Cl'aTbH 6bIJIO nO)J,)J,ep)J<;aHo rrpe)J.CTaBH
TeJIHMH Jl'HBaHa H 6paSHJlHH, CTaBHT 31'0 npe)J,Jlo
)KeIHle Ha rOJIOCOBaHHe.

npe8/l.0JICeHUe npuHuMaeTcfl 13 eOAocaMU npo
Ttl8 12 npu 11 8038eparca8UtuXcfl.

I1PE.ILCE.ILATEJ1b CT8BHT Ha rOJIOCOBaHHe rrpe
ll,JIO)KeHHe KH1'aH rrOMeCTHTb CTaTbH 18 H 19 nocJle
cTaTei1 16 H 17Ea HX HOBOM MeCTe.

npe8AOJ/ceHue npufluMaeTcfl 21 eOAOCOM npOTUB
3 npu 12 B038epJlca8ulUXCfl.

lJIleflbt KOMuTeTa C02AaUlaIOTCfl, 'iTO CTQTbfl 4 d
aOA~/cHa CTaTb CTaTbeU 5.

f-H AHCE MATHEHCO (60JlliBHH), r-H KAC
CEH (<t>paHUHH) H r-H KAMnOC OPTMC (MeK
cHKa) nblp8)IWIOT ,rrpOTeCT no rrOBO)J,Y Toro, tITO
paCrrOJlQ)I{eHHe CTaTe¡'i CT8JlO 6ecrrOp5/l)J.olIHbIM.

f-I-Í 50fOM0J10B (COIOS COBeTcKHx COUHaJlH
CTIIlI€CKHX Pecny6JIHI<) H r-)/{8 PY3BEJ1bT (Coe
,Il,HHeHHbIe IllTaTbI AMepHKH) rrpe)J,Jlar8IOT rrpeKpa
THTb npeHH5I.

f-H TIEPEC CJ.1CHEPOC (Ky6a) H r-,H KAC-
CEH (<t>paHUJiH) Bospall<alOT rrpOTH'D noro rrpe.LI.
.TJo)KeHH5I, nO)J,QepKHB851 He06xo)J,HMOCTb 60JIee rroJl
Horo 06IcY)/{,LI,eHH5I Borrpoca.

nPE.ILCE,UATEJ1b CTaBHT Ha rOJlOCOBaHHe rrpe
,l./,JIü)KeHHe o npe/{p8w:eHHH rrpeHHi1.

npe8A01/ceHue He npUHUMaeTCfl, TaK Ka/(, 20Aoca

pacnpe8eALlAUCb nopoBfliJ: eOAOCOBaAO 3a - 17,
llpOTllB - /7, B038ep;)JcaAocb - 2.

f-H CEH-J10 (f8'U1'H), rro)J,)J,ep)j{aJ-lHbIH r-HOM
KACCEHOM (<PpaHlI,IuI), npe)J.JlaraeT CJIe)J,YIouu/[{
BbIXO)J, lI3 COSlI.8BIllerOCl1 saTpy.n;HHTeJIbHOrO noJlo
)KeHH51. KOMHTeT )J,OJ])KeH rrporOJIOCOBaTb 3a rrepe
CMOTp ,perneHHI{ no rrpe)J,Jlo)j{eHHflM Ky6bI H KHTa51,
,lI.JlH llera Tpe6ye1'Cfl 60JIblllHHCTBO B )J,Be TpeTH ro-
•¡¡OCOB, OH BbIp8)/{aeT Y,LI,OBJleTBOpeHHe rrpHHHTueM
Il pe)J,JlQ)KeHHH COBerc/{oro COlOsa, /{OTopoe OTBella·
el' ueJlflM KOMJITeTa.

f-II 50fOM0J10B (COIOS COBeTCI{HX COUHaJIH
CTHlIeCKHX Pecny6J1HK) nO)J,,ll,ep)j{HBaeT rrpe)J,Jlom:e
HHe npe.n;CTaBllTeJl5f faHTH.

OH npeJl,JIaraeT cos.n;aTb HeÓOJIblllOH rro.n;KOMHTeT,
lITOÓbl BHeCTll 5lCl/OCTb B COS)J,aBllleeC5/ rrOJlQ)Ketme.

r-II 4>KAH (KHT8I{) CHHMaeT CBOH rrpe)IUme
npe.n;JlO)/{eHHfl. OH OTMeIJaeT, liTO IIepeCTaHüBI<;a CTa
TelI 16 JI 17BHecJIa rrYTaHHUY.

f-H 4)/{8H nO)J,)J,ep)J{HBaeT npe)J,JlO)KeHHe faHTH o
rrepecMoTpe peweHHií KOMHTeT8.

f-H nEPEC CMCHEPOC (Ky68) rOBopHT, liTO
OH CHHMeT Bce CBOE )J.PYrHe rrpe)J.JlO)J{eUHH rr pH YC
.'/OBHH, lITO CT8TbH 1-6 Ji 17 OCT8HYTC5/ Ha H0130M
Me'CTe.

r-H CAHTA-KPYC (l..IHJIH), r-H 4IKAH (KH
TaH) H r-)/{a KOP13ET (COe,ll,HHeHHOe l\opOJleucr
130) HalcraHBaIOT Ha TOM, lIT06bl ,rro Bonpocy O ne
peCMOTpe perneHHH KOMIlTeTa OTHOCHTeJlbHOnepe
CTaHOBKH CTaTeü 16, 17, 18 u 19, KOTopbIe, '110 ux
MHeHHIO, rrpe,1J;cTaBJlfllOT C060~I He)J,eJlHMOe lJ,eJloe
6bIJlO npOBe,ll,eao O)J,HO rOJlOCOB8 HHe. •

nPE,.QCE,.QATEJIb rrOCT8HOBJl5Ier, 1J1'O, nOCKOJIb
I{Y 6bIJIO npHH5ITO ,ll,B8 P8SJlH'lIHbIX perneHl15I, Heo6
XO)J,HMO rrpoBecTH )J.ua OT)J.eJlbHbIX rOJIOCOBaHH5I no
Bonpacy o rrepecMorpe 3THX pern6HHú.

f-H nEPEC CMCHEPOC (Ky6a) H r-I-! A3-
KYJ1b (J1H'8aH) rro)J,JI,ep)KHBaIOT nOCT8HOBJIeHHe
n pe)J,ce)J,aTeJlH.

f-H CEH-J10 (f8HTH) npe,ll,Jl8raeT CHallaJIa rrpo
BeCTI1 rOJlOCOB aHHe o rrepecMorpe perneHHH OTHOCH
TeJlbHO paCnOJlO)KeHH5/ ICTaTeH 16 H 17. B TOM CJIY

1I8e, eCJI·H He 6Y)J,eTIIOJlYlIeHO Tpe6yeMoro 60Jlb-,
rnHHCTBa B )J,Be TpeTH rOJlOCOB, Te, KTO nOSp8)/{aeT
npOTHB p8sbe)J,HHeHH5f 3THX lIeTblpex CT8TeI1, MorYT
rOJlOCOBaTb rrpOTHB nepeCMOTpa peWeHH5I OTHOCH
TeJlbHO p8'CnOJlO)/{eHHl1 CTaTeI{ 18 H 19.

f-H TIEPEC CMCHEPOC (Ky6a) HC MO)/{eT co
fJla'CHTbCH C reMH, KTO YTBep)/{)J,aeT, l/TO 3TH l/eTbI
pe CTa1'bH HepaS)J.eJlHMbI. CTaTbH 16 H 17 paccMaT
pHBaloT JJHóllHbIe npaBa qeJlOBeI{a, B 1'0 npeMfl KaK
CTaTbH 1811 19 HSJl8raIOT rrpaBa lIeJlOBeKa KaK lIJIe
Ha 06meCTB8.

C ueJIbIO 06J1erlleHHlI pa60rbI KOMHTera r-H De
pec CHicHepoc npe)J,JlaraeT rrpoBecTH rrOHMeHHoe
rDJlOCOB8HHe no nüoIlpocy o TOM, ,LI,OJ1)IUlbI JlH I3ce lJe
TblpecTaTbH 6bITb rrOMemeHbI PlJ,)J,O'M. ECJIH peSYJlb
TaT rOJIOCOBaHH~ 6Y)J.eT rrOJIQ)KHreJlbHbTM, OH CUB
MeTS'ce cnOH npe)J,JIQ)I{eUHll 'l/O JISMeHeHHlonopR)J,
I{8 pa,crrOJlo)/{eHHlI CTaTefI. O)J.HaKO Oll o6pamaeT
BHHMaHEe H8 1'0, liTO B 3TOM CJlY1I8ecraTb5I O CBO
6o)J,e peJIHrHHHe aaHMeT B .n.eKJlapaUlUI MeCTa, ¡{D

Toporo OHa saCJlY)/{IIBaer.

nPE,.QCE,UATEJIb CTaBHT Ha rOJlOCOBaIUIe npe)J,
JIQ)KeHHe O TOM, lIT06bI CTaTbH 16, 17, 18 H 19 He
p a,S)J.eJI 51 JI HCb.

np080aUTCfl nOUMeflHOe 20AOC08aHue.

B pe3YAbTaTe olCepe6be8lW, npoBe8eflflOU npe8

Ce8a1'eAeM., npe8CTaBUTeAb HoaoCí. 3eAali8uu npu

eAQtuaeTCfl 20Aoc08aTb nepBbl.ftt.

[OAOCOBaAU 3a: HOB8H 3eJl8H)J,HH, HopnerH5I, TIe
PY, illBeUHH, TYPUHH, CoeAHHeHHoe KOpOJ1eBCTBO,
Coe)J,HHeHHble illTaTbI AMepHl<H, BeHeCY3J1a, Aepra
HHCTaH, AB'CTpaJlHH, l(aH8)J,a, KHTaH, ,.QaHHR, <PP8H

UH51, fpel.I;H5I, faMTH.

[OAOC08aAU npOTU8: CHpH5I, ApreHTHHa, DOJl·H
BHH, 6paSHJlH5I, Ky6a, J1HB8H, HH)J.epJIaII,LlbI.

505



Воздержались: Филиппины, Украинская Со

вет'ская Социалистическая Реепубмша, Союз Со

веТСI\iИХ СоциалистичеСЮIХ Рес.пубюш, Югосла

вия, Бельгия, Белору,сская Советская Социали

стичес!<ая Республика, Чили, Чехословакия, До

МИНИJканская Республика, Гондурас, Индия,

Иран, Мексика.

Предложение nрuнuJ.tается 16 голосами против

7 при 13 воздержавШllХСЯ.

Г-Н ПЕРЕ С СИСНЕРОС (Куба) снимает свои

предложения в отношении изменения порядка

расположения статей в декларации.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование пре

дложение о пересмотре решения по статьям 16
и ] 7.

Предложение nрuниJrшется 23 голосами nри 10
воздержавшuхся, причем никто не голосовал

против.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование пре

дложение опересмотре решен.ия по статьям 18
и 19.

Предложение nРl.lниJ.tается 25 голосаJии при 8
воздерс)/савиlUХСЯ, причем IULKTO не голосовал

.nротив.

Г-н СЕН-ЛО (Гаити) виосит юредложенне при

нять порядок, предложенный Подкомитетом, с

двумя поправками: ВКЛЮЧНТЬ дополиительную

статью в ка,честве статьи 3 и поместить статью

24 меmду статьями 21 н 22.

Предложение nринuмается 27 голоса.МИ про

тив б при 1 воздержавшемся.

Г-н ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба) заявляет,

что ОН.голосовал против предложения Гаити, так

как считает порядок ра'СПОJIOжения статей неудо

влетворительным. Декларация не .придает дол

жного значения свободе религии и соцнальным

правам и не может быть признана единым це

лым.

ГОЛОСОВАНИЕ ПО ПРОЕКТУ ВСЕОБЩЕй

ДЕКЛАРАЦИИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В ЦЕЛОМ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что, поскольку Ко

митет принял раздельно содержание и порядок

расположения статей проеК1'а всеобщей дес<ла

рации прав человека, он ставит на голосование

текст деI<лар<щии в целом.

Представитель Чилн предл агает провести по
именное голосо!3ание.

Проводuтся поименное голосование.

В результате жеребьевкu, проведеюlOЙ Пред

седателел!, представитель Филиппин nрuглаиtaет
ся гОлосовать nepBblJt!.

Голосовали за: Филиппины, Швеция, Сирия,

Турция, Соединенное Королевство, Соединенные

IllTaTbI Америкн, Венесуэла, Афганистан, АргеII'

тина, Австралия, Бельгия, Боливия, БразилИЯ,

Чнли, Китай, Куба, Дания, Доминиканокая Рес.

публика, Франция, Греция, Гаити, Гон:дура,е, ин

дия, Иран, Ливан, Мексика, Нидерланды, Нован
Зеландия, Перу. i

Воздержались: Польша, Украинская Совет

ская Социалистическая Республика, Союз совет

ских Социалистических Республик, Югославия,

Белорусская Совет'ская Социалистичеокая Рес
публика, Канада, ЧеХОСЛОВaI<ИЯ.

Проект всеобщей декларации прав человека

nрИНИJrLaется 29 голосами при 7 воздержаВиtUхся.

причем никто не голосовал npqTUB.

ПРОЕI<:Т РЕЗОЛЮЦИИ О ВСЕОБЩЕй ДЕКЛАРАЦИИ

ПРАВ ЧЕЛОВЕКА, ВНЕСЕННЫй ДЕЛЕГАЦИЕй

ФРАНЦИИ (А/С.З/З81)

Г-Н КАССЕН (Франция) представляет евОЙ

проею резолюции (А/С.3/381) и обращает вни

мание на 'ряд поправок, которЫе следует пнееТ'1I

в докумеит. Только одна поправка - замена

слова «promulgate» словом «publicize» (<<обна

роДовать») в пункте 1 резолютивной части

относится к английскому TeI<cTy.

Г-н ДЕ АТИД (Бразилия), г-н АНСЕ МАТИ

ЕНСО (Боливия) и г-н СЕН-ЛО (Гаити) горя

чо поддерживают проект резолюции, предложен

,ный Францией.

Г-н КАССЕН (Франция) соглашается с по

правками Ку'бы (А/С.3/402) и 'с предложением

представителя Доминиканской Республики о

включении в ПУНIКТ 3 проекта резолюции ПОСJlе

слов «rсеправительственные организацни» слова

«всего мнра».

Г-н ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба) обращает

вннмание на две поправки, которые следует вне

СПI в английский текст его .поправки (A/C.3j402)
к проекту резолюции Франции, а именно в ПУНI<

те а заменить слова Фс1аssеs of society» (<<классы

общества») словом «peop1~s» (<<народы») И В

пункте Ь СЛОВО «regime» (<<режим») - слоnом

«sta tus» (<<статус») .

Г-жа КОРБЕТ (Соединенное Королевство) J[

г-жа РУЗВЕЛЬТ (Соединенные Штаты Амерн

ЮI) горя,чо поддерживают .проект резолюцин

Франции, однако считают, что финансовая сто

рона пункта с поправки Кубы должна быть тща

телыlO рассмотрена Комитетом.

Г-н Ч>КАН (Китай) предлагает изменить

пуню с поправки Кубы следующим образом:

«...не только на официальных языках, но так

же используя все имеющиеся в его распОряже

нин средства на всех возможных язы!<ах».

/1редложение nРШLимается.

По предложению г-на АЗКУЛЯ (Ливан) Г-Н

КАССЕН (Франция) включает в пункт 1 своего

проекта резолюции после слова «разъяснения»

слова «главным образом».

506

B030epJlcaAuCb: etJHJlHnnHHbl, YKpaUHCKa5I CO-
BeT'CK351 CO¡.!JlaJlHCTI-ILleCKa5I Pecny6MlI(a, COIOS Co-
BeTCI\iHX COUH3J1HCTw.¡eCI(HX Pec.ny6J1HK, IOrocJla-
Gl151, EeJIbrHH, EeJlOpY'CCK35I COBeTCKaH COUHaJlH-
CTH4eC!<a5I Pecny6J1HKa, 4HJlH, l..fexOCJlOBaKH5I, ,Uo
MHHHJI<aHCKaH Pecny6J1HI<a, fOH,LI,ypac, I1H,D,H5I,
I1paH, MeKCHKa.

flpeO/lOJlCeHUe npuHuJ.taeTcfl 16 20/l0CaMU npoTuB

7 npu 13 B030epJlCaeUUlxcfl.

f-H nEPEC CYICHEPOC (Ky6a) CHHMaeT CGOE
npe,LI,JIo)J(e'HH5I u OTHomelnm HSMeHemIH nOp5IJJ.I(8
paCnOJlO)KeHw,¡ cTaTel~1 B ,D,eKJlapaIUII1.

OPE,UCE,UATEflb CTaGHT Ha rOJIOCOBaHHe rrpe
,D,JIO)J(ellHe o nepeCf\IOTpe pemeHHH no CTaTb5IlVI 16
H ] 7.

flpeOAOJJeeHue npUHUJrweTC51 23 20AocaMU npu 10
/303aep:JlCa8U1uxcfl, nplllleM HllKTO He 20/l0COBa/l

npOTtLB.

OPE,UCE,UATEflb CTaGHT Ha rOJIOCOBal'IHe npe
.nJlQ)KeHJle o nepeCMOTpe pemeH.IHI no CTaTb5IM 18
H 19.

npeaAOJICeHUe npl.IHuJ.taeTcfl 25 20/l0caJ'.tu npu 8
1303aep:Jlca8uluxcfl, npUtteJrL HUKTO He 20/l0COBa/l

.npOTU8.

f-H CEH-flO (raHTH) BHOCHT Inpeil.JlO)I(emle npH
HHTb nop5l,D,0I<, Ilpe,D,JlQ)KeHHbll~1 DO,LI,IWMHTeTOlVI, C
,D,BYM5I rronpaBKaMH: BKJlW4HTb ,LI,OnOJlHHTeJlbHYro
CTaTblO B Ka'4eCTBe CTaTbH 3 H nOMeCTHTb CTaTblü
24 Mem.ny CTaTb5IMH 21 H 22.

npeaAOJICeHUe npUHllMaeTCR 27 20Aoca.MU npo

TUB 6 npu 1 B030ep:JIca8llleMcfl.

f-H OEPEC CI1CHEPOC (Ky6a) Sa5IBJl5IeT,
liTO OH.rOJlOCOBaJl npOTlIB npe,LI,JlQ)I(emI5J faHTH, TaK
Ka l{ ClIHTaeT n Op5I,D,OK pa,CIlOJIO)IWHHfl CTaTetl Hey,D,O
BJleTBOp HTeJlbHbIM. ,UeKJIap aUIUI He 11 p H,LI,aeT ,D,OJI
)KHOrO 3HalleHH5ICGo60,D,e peJlHrHH H COUHaJlbHblM
npaBaM H He MQ)KeT 6blTb IlpH3H3Ha e,D,HHbIM ue
JlbIM.

r0J10COBAHHE 00 OPOEKTY BCEOSmEY1
.QEKJ1APAUI-i11 OPAB tIEJiOBEI(A B UEJ10M

OPE,UCE,UATEflb rOBopHT, LfTO, nOCKOJlbKY Ko
MHTeT npHHHn paS,LI,eJlbHO cO,D,epmaHHe H nopHAoK
paCnOJlO)I{emIfl cTaTefI npoeKT8 Bceo6w.etl ,L(e¡(Jla
pal.UIH n paB lJeJlOUeKa, OH CTa Bl1T Ha rOJl oeoB a lIBe
TeKCT ,D,eI(JlapaUHH B ueJlOM.

Ope,D,CT3BHTeJlb LIHJlH rrpe,L(Jl ar3eT npOBecnl no
HMeIUIOe rOJlOC0138HHe.

npOBOaUTCfl nOUMeHHoe eoAOC08aHue.

B peS!f/lbTaTe Jlcepe6beBIW, npOBeOeH./iOU nped

cedaTeAeJl!, npeaCTaeUTe.llb c[JU.IlUlUUlfl npU2/1aUlaeT
Cfl 20Aoc08aTb nepBblJH.

rOAOCOea.llU sa: c])HmmnHHbI, l1lBeUHH, CHPUH,
TYPUH5J, COe,[(lHIeHHOe KOpOJleBCTBO, COe,D,HHetlHble
I11TaT101 AMepHKH, BeHeCY3J1a, AepraHHCTaH, ApreIl'

TllHa, ABCTpaJlH5I, EeJlbrHH, BOJlHBHH, Epa3HJIIIH,
LIHJlH, I(HTai1, Ky6a, ,UaHHH, ,UOMHHHKaHOKaH Peco
ny6J1HKa, <PpaHUHH, fpeUH5I, raHTH, fOH:,D,ypa,e, MH
,D,H5I, I1paH, JIHBaH, MeKcHKa, HH,LI,epJIaH,D,bI, HOB8H
3eJlaH,D,H5I, Depy. i

B030ep:JlcaAllCb: DOJlbma, YKpaHHCKa5I COBer-
CKafl COl.l.HaJlH'CTHtIeCKaH Pecny6J1HKa, COIOs COBeT
CKHX COUHaJlHCTHtleCKHX Pecny6JlIm, IOrOCJlaBHR.
BeJIOpYCCKaH COBeT'cKaH COUHaJIHCTHqeOKaH Pec
ny6JlIma, KaHa,D,a, l..fexOCJlÜBaIUl5I.

npoeKT 8ce06u(Cu aeKAapal¡UU npa8 lle/lOBeKa
npuHuJrweTcfl 29 20AOcaMU npu 7 e030ep:JlCa8uLUxcfl,
npulleM HUKTO He 20AOC08a.ll npqTU8.

OPOEI<:T PE30JIIOUHH O BCE06mEPl ,UEKJ1APAUI1I1
OPAB LJEJ10BEKA, BHECEHHbIY1 ,UEJ1ErAl..ll1EF1
¡PPAHUI1H (AjC.3j381)

f-H KACCEH (etJpaHUHfl) npe,LI,CTaBJlfleT cBOf!
npoeKT peSOJlWUHH (AjC.3j381) H 06paw.aeT BHM
Ma'I-lHe Ha 'pH,D, nonpaBOK, KOTopble CJ1e,D,yeT DHeCT.JI
B ,D,OKYMeHT. TOJlbKO O,LI,Ha nonpaBKa - saMeHH
CJlOBa «promulgate» CJlOBOM «publicize» (<<o6ua
pO,D,OBaTb») B nYHl(Te 1 peSOJlIOTHBHOH 4aCTH
OTHOCHTCH K alIl'J1HtICKOMY TeI(CTY.

f-H ,UE ATI1,U (EpaSHJIHH), r-H AHCE MATH
EHCO (BomIBH5J) H r-H CEH-JIO (faHTH) ropR
LfO nO,D,,D,ep)J(HB3IOT npoeKT peSOJIIOUHH, npe,D,JlO)[(eH
,Hbl¡':¡ <p'paHuHetI.

f-H KACCEH (etJpaHUH5J) corJlarnaeTCH C no
rrpaBKaMH KY'6bl (AjC.3j402) H 'cnpe,D,JIO)KeHHeM
npe,D,CTaBHTeJlfl 'uOMHHI1I(aHCKOH Pecny6J1HKJI o
UKJl!OlJeHHHB nYHIKT 3 npoeKTa pe30J1WUHH rrOCJle

CJlOB «I1enpaBHTeJlbCTBeHIIble opraHHsaUHH» eJlona
«Bcero MIlpa».

f-H DEPEC CI1CHEPOC (Ky6a) 06pall{aeT
BHHMaHHe Ha ,D,ue nonpaBKH, KOTopble CJle,D,yer BHe
CTH B a¡lrJlHtlcKHtI TeKCT ero nonpaBIUI (A/C.3j4ü2)
K npoeKTY peS'ÜJIIOUHH etJpaI-lUUH, a HMeHI-l.O H rrYHI<
Te a saMeHHTb CJlOBa «dasses of society» (<<KJlaCCLI
06w.ecTsa») CJlOBOM «peop1~s» (<<napO,LI,bl») H B
IlYHIne b CJlOBO «régime» (<<pe)l{HM») - CJlODOM
«sta tus» (<<cTaTYc») .

f-)Ka KOPEET (COe,LI,HI'leHllOe KOpOJIeBCTBo) 11

r-)Ka PY3BEflbT (COe,D,HHelHIble lllTaTbl AMepll
KH) ropwro nO,D,,D,ep)J(HBaIOT .npoeKT pe30JlIOUHIl
<PpaHuHH, O,D,HaKO ClIHTaWT, qTO epuHa¡¡,coBa5I CTO
pOHa -nYHIna C nonpaBKH Ky6bl ,D,OJl)J(Ha 6blTb TI.IJ.a
TeJIbHO paccMOTpeHéI KOMHTeTO'M.

r-H 4>KAH (K~ITai1) n p e,D,JI ara eT H3MeUHTL
nYHIn C nonpauKH Ky6bl cJIe,D,ywW;HM o6pasoM:

«...He TOJlbKO Ha ocj:JHUHaJIbHbIX fl3blKax, HO TaK
)Ke HCIlOJlbSY5I Bce HMeI0I..l.l.HeC5J B ero paClIopml<e
¡¡HH cpe,LI,CTBa Ha Bcex BOSMO)IUIbIX 5I3bII<aX».

11pea/lo.?lCeHUe np llI-LUMaeTCfi..

00 npe,LI,JlOlKe!-IHIO r-lla A3I\y.n51 (.n1maH) 1'-11
KACCEH (cIJpaHUHH) BKJIIDllaeT u nYHKT 1 CBoero
npoeKTa peSOJlIOUHH IlOCJle cnOBa «pasbHCIleHHS-I»
CJlOGa «rJlaBHbIM 06pasoM».

506



исключить

резолюции,

Г-н КАЯЛИ (Сирия) предлагает

второй ПУНКТ .преамбулы проеlкта

представленнога Францией.

Лредложение nринимается.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на ГОЛЩование про

ект резолюции Франции с поправками.

Проект резолюции с поправками nри1illktaется

28 голосами при 8 воздержавшихся, причем ни
кто не голосовал против.

ПРОЕКТ РЕЗОЛЮЦИИ О ВСЕОБЩЕИ ДЕКЛАРАЦИИ
ПРАВ ЧЕЛОВЕКА, ВНЕСЕННЫИ ДЕЛЕГАЦИЕИ НО-

ВОИ ЗЕЛАНДИИ (Аjс.Зj405)

Г-н БОГОМОЛОВ (Союз Советских Социали

стнчесkих Республик) полагает, что по проекту

резолюции Новой Зеландии (AjC.3/405) не сле

дует проводить голосование, так как он подра

зумевает, что Комитет уже обсудил пакт о пра

в ах че.IIовека, положение о мероприятиях по про

ведениiо его в жиз.нь 'и принял 'соответствующее

решение. Поскольку такое обсуждение не про

ВОдилось, Комитет может принять единственное

решение, а именно, что Генеральная Ассамблея,

не имея времени обсудить эти во.пРОIСЫ, вновь пе

редает их на рассмотрение Комиссии по правам

че.ловека.

Во всяком случае время не позволяет всесто

ро.нне обсудить суть проекта резолюции Но'вой

Зеландии на текущем заседании.

Г-н САНТА-КРУС (Чили) не может согласить

СНС ТОЧКОЙ зрения представителя Советского

Союза. В декабре 1947 года 1 Комиссия по пра

ва'м 'Человека приняла решение о том, что в меж

ду,народную ха,рт.ию прав человека с.ледует вклю

чить деl<.ларацию, пакт и положение о меропр'ия

тиях .по проведению -их в жизнь. Затем этот

вопрос обсуждался Третьим комитетом, когда

было принято решение изучить проект декла

рации (94-е заседание).

Г-н КАМПОС ОРТИС (Мексика) согла-сен с

пред'ставителем Чили, 110 сом,невается, целесооб

разно ли принимать проект 'резолюции Нопой

Зеландии. По его мнению, треТЮ1 пункт неудов

JIетпорителен, так как он подчеркивает тот факт,

что декларация без па'lпа и положения о меро

приятиях по проведению их в жизнь не будет

иметь большого веса.

Г-н ЭйКМАН (Новая Зеландия) напоминает

о позиции, которую заняло правительство его

стра,ны в отношении декларации. ПервоначалыlO

было решено, что хартия должна состоять из

трех частей, лрииятЬ!х одновременно. Делегация
Напой Зеландии неохотно согласилась обсуж
дать деК.lIарациюотдельно И, хотя голосовала за

ее ,принятие, 'была твердо убеждена, что хартия

утратит всякий 'смысл, если не подчеркнуть тот

I См. ОфициаЛЬ/iblе OT'leTbl Экономического и Социаль
ного Совета, третий год, шестая сессия, Дополнение :м 1.

факт, что одной декларации б!::з пакта и поло
жен-ия о мероприятиях по проведению их I3 жизнь
недоста точно.

Отвечая представителю Советского Союза г-н
ЭЙI{ман 011мечает, что ,как перI3ЫЙ, так и ТР~ТИI"I
пункт проекта резолюции Новой Зеландии ос

нованы на положениях докл адов Комиссии по

правам чело'века. Резолюция очень проста н

только предлагает Комиссии по-прежнему уде

лять главное внимание в своей работе над пак

том и положением о мероприятиях по проведе

ЕИЮ его в жнзнь.

Г-н КАМИНСI,ии (Бело.русская СОI3ею{ая

Социалистическая Республика) полагает, 'IТO

Комитет не должен рассм атривать проект резо

люции Новой Зеландии в связи с декларацией;

предпочтительно рассмотреть его в связи с гла

вой III доклада Экономического и Социа.IIЫIOГО

Совета.

Поэтому N-[ Каминский вносит предложение

отложить п.рения.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬIсоглашается с тем, что про

ект резолюции Новой Зеландии может бы1'ь об

сужден в связи с главой III доклада Экономиче

,с]{ого и Соцнального Совета, но считает, что ко

м-итет, идя :навстречу Пjнщставителю HOBOJI Зе

ландии и представителям других стран, разделя

ющим его точку зрения, должен попытаТЬСfI

прийти к какому-то заключению на текущих за

седаниях. Всегда существует опасность, что у

Комитета не хватит времени, ДJIЯ того чтобы за

кончить обсуждение главы III на текущей сес

сии Ассамблеи.

Председатель ставит на голосование предло

жение отложить прения.

Предложение отклоняется 20 голосалщ против

11 при б воздержавLUИХСЯ.

Г-н СЕН-ЛО (Гаити) считает, что резо.пIОТИВ

ная часть проекта резолюции Новой Зеландии
таит в себе опасность, так как ослабляет зна

чение декларации. Ассамблее ,не следует призна

вать неправомочный характер деl<ларации, ибо
отсюда можно было бы заключить, что с госу

дарств сним ается всякая моральная отве::ствен

насть за проведение в жизнь ее :положении.

Однако, несмоl'РЯ на эти критические замеча

ния, г-н Сен-Ло в общем .поддерживает проект

резолюции.

Г-н УАТТ (Австралия) псегда надеялся, что

будет принята резо.люция }!ли хотя бы будут вы

сказаны мнения относительно пакта и положе

ния о мероприятиях по проведениlO в жизнь,

так как этот вопрос бесспорно имеет важное зна

чеиие. Если представляется невозможным при

нять резолюцию на данном заседании, этот во

прос должен быть поднят при обсуждении де

кларации на Генеральной Ассамбле~

Г-н ЧЖАН (Китай) поддерживает точку зре

ния представителей Гаити и МеКСИIШ и пред-

507

HCI(JIIO'IHTb

peSOJl!OIUIH,

r-H KASIJII1 (CHpHfl) rrpe~JIaraeT

BTopoii: rrYHl<T ,rrpeaM6YJIbI rrpoelKTa
n pe)J.CTaBJleH Hora eppa HI.\J'leiL

I1pe8.1WéJICeliUe npUliu,UaerCfl.

nPEJJ.CE,UATEJ1b CTanHT Ha rOJIO~OBaHHerrpo'
eKT pe30JIlOUHH cPpaHUHH C no,rrpaBKaMH.

npoe/\'T peSO./ll0/{UU C nonpaBfW,Uu npUlillktaeTcfl

28 cO./loca,UU npu 8 Bosdepa¡CQ8UluXCfl, npUtte,U HU
foCTO He cO./lOCOBa./l npOTUB.

npoEKT PE30JUOUI1I1 O BCEOBllI,EP'i LI,EKJIAPAUI1I1
OPAB 4EJ10BEKA, BHECEHHbm LI,EJIErAUI1EP'i HO
BOP'i 3EJ1AHAI1I1 (AjC.3j405)

r-H 130fOMOJIOB (COlaS COBe1'CKHX CorUlaJIH

CTHLJeckHX Pecrry6JIlm) rrOJIaraeT, 'ITO rro npoeKTY
pe30JIIOUHH HOBOfI 3e,naH~HH (A/C.3/405) He CJIe·
.nyeT npoBo~HTb ro,noconaHHe, Tal( KaK OH rro~pa

aYMeBaeT, lITO KOMHTeT Y}I{e 06CY~H,n rraKT O npa
B ax tIe,/IOBeKa, 1il0,n0)l(eHHe O MeporrpHflTIUIX rro IITpO

Be.u.eruIÍo ero B )I(HS,Hb 'H npHHfl,n 'cooTBeTCTBYIoruee
p erneHl1e. DOCKO,nbKY TaKoe 06 cY)J{)J.e HYIe He npo·

BO,rUIJIOCb, KOMHTeT MOJKeTrrpHIUITb emlHCTBeImoe
perneIme, a HMeHI-IO, lITO feHepaJIbHafl AccaM6,nefl,

HeHMefl BpeMeHH 06CY~HTb 3TH BonpOlchI, BHOBb rre
pe.u.aeT HX Ha paCCMOTpeHHe KOMHCCHH rro rrpaBaM
qe.nOBeI(a.

Bo BCflKOM CJIYLJae npeMfl He rr03BOJI5IeT BceCTO
po.HHe 06CY,lJ;HTb CYTb rrpoeKTa peSOJIlOUHH HO'BofI
3eJlaH,ll.HH Ha TeKyrueM saCe~aHI1H.

r-H CAHTA·I\PYC (l·IH,nH) He MO)KeT COrJIaCUTb
CHC TOqJ(OJ~I SpeHH5I rrpe,ll.CTaBHTeJI5I COBeTCKoro
Ca103a. B ,ll.eKaÓpe 1947 ro~a 1 I\OMHCCH5I rro rrpa
na'M 'l.le,nOBeKa npHH51JIa pemeIme O TOM, liTO B Me)](·

.uY,Hap0,ll.HYIO xa'pT,HIO npaB '-Ie,nOBeKa c.ne)J.yeT BKJIIO
'--lHTb )J.eI<.napaUHIO, rraKT H rro,nO)KemIe O Meponp'Hfl'
THSlxrro rrpOBe)J,eHHIO ,HX B )KHSHb. 3aTeM 31'01'
Bonpoc 06CY)K)J.a,nCfl TpeTbHM KOMHTeToM, Kor)J,a
ObIJIO rrpHH5lTO peWeHYIeu3Y'IHTb npOeI<T )J,eK,na

paUHH (94-e SaCe,ll.aHHe).

r-H KAMOOC OPTI1C (MeI{C]ma) corJIa'CeH C
npe,ll.'CTaBHTe,neM 1.J:HJIH, HO COM,¡-IeBaeTCfl, ueJIecoo6

pa3HO JIH rrpmUIMaTb rrpoeKT 'pe.sOJIlÜUHH Honofr

3eJlaH)J.HH. Do ero M HemIlO, TpeT'H!1 nYHKT HeY~OB

.lleTIWpI1TeJIeH, TaK KaK OH rrO,ll.tIepIUi'BaeT TOT (paIn,
tno ,lJ,eI(J]3paUHH 6e3 na'KTa H rrOJIQ)KeHH5I o Mepo
npHflTH51X Irro rrpOBe)J.eHHIO EX B )KHSHb He 6Y)J,eT

HMeTb 60,nbworo Beca.

r-H 3YIKMAH (HOBafl 3eJIaH)J,HH) HarrOMHHaeT

o rr03JIUHH, KOTOpYIO 3aHfl,n0 rrpaBHTeJIbCTBO ero
CTpa,HbI B OTHorneHHH ,ll.eKJIapaUHH. DepBOHa'Ia,nbIIO
6blJIO perneHO, tITO XapTH51 ,ll.OJ])IUla COCTOHTb 1I3
Tpex tlaCreI1, JIPHHflTblX O)J,I-IOBpeMeI-IHO. ,Ue,neraUH51
HOBOfI 3e,naHAHH HeOXOTI-IO cor,naCHJlaCb 06CY)K
JL3Tb )J.eI(J]apaU:HIO oT,ll.e,nbHOH, XOTfl ro,nocOB3JIa sa
ee ,rrpHI-J5ITHe, '6bI,na TBep~o y6e)J(,ll.eHa, tITO xapnlfl

YTP3THT BCflKHH 'CMbIC,n, ecmI He rrO,ULJepKHYTb TOT

I CM. OepUlfuaAblible OT'teTbl 3KOHOMU'leCK020 u COI¡UaJlb

11020 Coaera, TpeTUlI 20iJ, meCTWI ceCCUfI, Jl.olIOJllie¡.¡ue :M 1.

~aI<T, 'ITO O)J,HOÜ ~eKJJapa1.\HH 6!::s naKTa H nOJIO
)KeH'll51 O Meporrpll51THflX no npOBeJl.eHHIO HX I3 )KllSHb
He~ocraTÜ'tIHO.

Orne'Ia51 npe~CTaBHTeJJIO COBeTCI<oro COIosa r-l!
3Hl(MaH 011Me'IaeT, '-ITa IKaK rrepI3blIl, TaK H TP~TI1¡"1
nYHKT rrpoeKTa peSOJlIOIIHH HOBof! 3eJlaH~HH OC
HOBaHbI Ha rrOJIO)KeHH51X )J,OKJI a.ll.on KOMWCCHH rro
npaBaM '-IeJIÜ'BeKa. PeSOJII01.\H5I O'IeHb npOCTa H
TüJIbKO rrpe~JIaraeT I\OMHCCHH rro·rrpe)KHeMY y~e

JI51Tb r,naBIiOe BHHMalUleB cBoerI pa60Te Ha~ naK
TOM HrrOJIO)KeHHeM O MepOllpH5ITHHX no npone~e

HHIO ero B )KHSHb.

f-H KAMHHCI,HPI (5eJIo.pYC:CKa51 C0I3el'CKa51
COIIHaJIHCTI1'-IeCKaH Pecrry6J1HKa) rrOJIaraeT, lITO
KOMHTeT He ,n:OJJ)KeH paCCM aTpHBaTb rrpoeKT pe30
JIIOUHH HOBOi'I 3 eJlaH)J,IHI B CB51SH C ~eKJIapaUHefl;

rrpe~rrOLJTHTeJlbHO paccMOTpeTb ero B CB51SH C rJI3
BOH III ~OKJla~a 8KOHOMH'-IeCKOrO H COUHa,nbHoro
COBeTa.

003TOMY N-I KaMHHCKHH BHOCHT rrpe,n:JIO)KeHHe
OTJIo:tKHTb npeHHH.

DPE,UCELl,ATEJ1b Icor,nawaeTCH C TeM, '-ITO npo·
eKT peSOJl!Ü'UHH HonofI 3eJl aH~HH Mo:tKeT Úbl1'b 06
cY)K~eH B CBflSH C rJIaBOl1 III lLOIwa~a 3KOHOMHtIe
'CI<oro H COIIHa,nbHoro COBeTa, HO ClIInaeT, LITO Ko
M'HTeT, H~fl :I1a'BCTpeLJY rrpe~CTaBHTeJJIO HOBoji: 3e
JIaH~HH H rrpe)J,CTaBHTeJIflM ~PYrHX CTpaH, paSJl.eJI51
IOIUHM ero TO'IKY Spel-IH51, ~OJJ)KeH rrorrbITaThCfl
rrpH}ITH K KaKOMY-TO SaKJlIOt¡eHHIO Ha TeKYIUHX 3 a·
ce~aHHflX. Bcer~a cyrueCTByeT onaCHOCTb, '-ITO y
KOMHTeTa He XnaHIT BpeMeHH, ~JIH Toro 'ITo6bI sa
KOl-IlIHTb 06CY}I(~eHHe rJIaBbI III Ha TeKyruefI cec

CI1'H AacaM6JIeH.

Dpe,D:Ce~aTe.llb CTaBHT Ha ro,nOCOBaHHe rrpe,n:JIO

)!(eHHe OT,nOJI<HTb rrpeHHfl .

npeO./lO;)ICeliue OT/\,AOlifleTCfl 20 20./l0caJow npOTUB
11 flpU 6 BOSOepJlca8ulUXCfl.

f'H CEH-J10 (faI1TH) C'IHTaeT, lITO peSO,llIOTUB
HaH 'IaCTb npOeI<Ta peSOJlIOUHll Honoü 3eJIaHAHH
TallT B ce6e orraCHOCTb, TaK KaK OCJIa6JIneT SHa
'IeHHe ,ll.elWapa1.\HH. ACCaM6JIee ,He c,ne~yeT npHSHa
BaTb HenpaBOMOlJHbli-'1 XapaI<Tep )J,eIW3paUHH, H60
oTclO,ll.a MQ)KHO 6bIJl06bI S3KJIIOlJllTb, lITO C rocy

)J,apCTB CHHM aeTCH BCflI<a51 Mopa,nbHafl OTne:,'CTBeH
HOCTb sa npOBe)J,etIHe B )KHSHb ee iI10JIO)KeHHH.

O~HaKO, HeCMO'J1p5l Ha 3TH KpHTlllJeCKHe SaMe'Ia
HHfl, r-H CeH-J1o B 06w.eM ,rro,n:~ep)KH13aeT rrpoeKT

peso,nI01.\HH.

f-H YATT (ABCTpaJllI51) I3cer~a HaJl,e51JIC5I, tITO

6y~eT npI1H51'ra peSO.nI01.\H51 11,nH XOTfl ÚbI 6Y)J,YT Bb1
cKasaHbI MHemIfl OTHOCHTeJIbHO rral<Ta H 1l0JIO)Ke
HHfl O MepOrrpHJITHflX rro npOBe,ll.emnO B )KHSHb,
TaK K3K .3TOT Borrpoc 6eccnopllo HMeeT BaJIUlOe SH3
'IeIlHe. EC,nH rrpe~CTaB,nfleTcH HeBOSMOJI(HbIM npH
HflTb peso,nlOllHIO Ha ~aHHOM saCe~aHHI-I, 31'01' BO
rrpoc ~OJ])ImH 6bITb rro~H51T npI1 06CY)K~elmH ,ll.e

KJIapaUHH Ha feHepa,nbHoA AccaM6ne~

f-H LJ:)I(AH (KUTafl) rrOMep)KHBaeT TOlJKY spe

HHfl rrpe,ll.CTanHTe,neil faHTIl H MeKCHI<H H npe~-

507



лагает исключить третий пункт проекта резолю

IЩИ Новой Зеландии.

Г-жа КОРБЕТ (Соединенное Королевство)

присоединяется к представителям техстраи, ко

торые полагают, что :пакт и положение о меро

приятиях по проведенню его в жизнь являются

важными Ч3'стями хартии прав человека. Более

легкая часть задачи выполнена, и теперь следует

сосредоточить все внимание на предстоящей

трудной работе.

Г-жа Корбет готова согласиться с предложе

нием представитеш! Китая об исключен'ИИ треть

его пу.нкта проеlкта резолюции Новой Зеландии

или о замене в третьем ПУНКте 'резолюции Iслова

«требует» словами «делает желательным».

Г-н БОГОМОЛОВ (Союз Советск;их Социали

стических Республик) :полагает, что принятие

проекта резолюции Новой Зеландии будет раЕ

нозначносведению декларации на нет.

Он вновь предлагает обсудить его предложе

,ние о ТО'М, чтобы возвратить ,проект пакта и по

ложение о мерОПрИЯТЮIХ по проведению его в

жизнь в Комиссию по правам человека.

Г-н САНТА-КРУС (Чили) СОГJ!ашается с

лредставителями Гаити и Мексики, что проект

:реЗОJIЮЦЮI НО'вой Зела,ндии хотя и не сведет на

нет, но серьезно ОСJ!абит значение декларации.

В соответствии с положениями резолюции 151
(VII) Экономического и Социального Совета не

обходимо наряду с декларацией обсудить также

пакт и положение о мероприятиях по проведе

нию его в ж,из,нь.

Поэтому г-н Санта-Крус предлагает принять

·следующую резолюцию:

«Генеральная Ассамблея,

принимая во внцмание, что ни Коми'ссия по

'правам человека, ни Экономический и Социаль

ный Совет не могут завершить рассмотрение тех

ча'стей доклада Редакционного комитета, кото

рые касаются пакта о правах человека и поло

жения о мероприят,иях по проведению его в

жизнь,

принимает 1~ сведеншо остальную часть докла

да Комиссии по правам человека и отсылает

назад Экономическому и Социальному Совету те

части, которые относятся к пакту и к положению

о мероприятиях ,по проведению его в жизнь, с

тем чтобы закончить их изучение и представить

доклад четвертой очередной 'сессии Генеральной

Ассамблеи».

Г-н КАССЕН (Францня) готов поддержать

проект резолюции Чили с добавлением первого

пункта проекта резолюции НОВОЙ Зела,I-IДИИ.

Г-н СЕН·ЛО (Гаити) тоже предлагает новы!'!

текст, который в отличие от проекта Чили сохра

нил бы резолютивную часть проекта резолюции

Новой Зеландии, но в таком виде, чтобы не ос

лаблялось значение декларации.

Г-жа РУЗВЕЛЬТ (Соединенные Штаты Аме

Р!!lШ) готова ПР'ИШIТь любое из предложеlJIИI{I,

внесенных по проекту резолюции НОВОЙ Зелан

дии.

Критические замечания в адрес реЗОJl!оцm'i Но

вой Зеланди'и, КО'I'ор.ая может быть истОлкована

как ослабляющая моральное воздействие декла

рации, в'полне обоснованы, но' вместе с тем f!еоб·

ходимо разъя'снить, что после принятия деклара

ЩИ1И преД1СТОИТ еще большая работа.

Г-н АКИНО (Филиппины) соглашае'I'СЯ, что ]]
проекте рез,олющии Новой Зеландии, В03МОЖf!О,

СЛИШIЮМ большое значение придается тому об

стоятельству, что работа по сос:гавлению между

на'родной хартии прав человека еще не заКО/lче·

на, но г-н Акино полагает, что необход'И~~О Прlll

НЯТЬ какую-'I'О стимулирующую резолюцию, что

бы 'обеспечить продолжение работы Комиссии по

правам человека.

Г-н КАМИНСКИй (Белору,С'ская Советская

Социалистическая Республика) призЬ!вает Ko~l'Н

тет не прини м ать поспешных решений и снова

предлагает отложить прения.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит предложение отло

жить прения на голосоваНИJе.

Предложенuе отклоняется 20 голосамu nротиа

11 при б воздержавUlUХСЯ.

Г-н ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба) заявляет, что

он поддержит проект резолюции Новой Зеландии,

если будут исключены IВТОрОЙ и тре'I'ИЙ пункты.

Он также готов принять пр'оект Чили.

ПОС!ЮЛЬКУ г-н КАМИНСКИй (Белорусская

СовеТ1ская СощиаЛ1Иiстнческая Республика) 'наста

ивает натом, чтобы проект резолюцИ'н Чили был

представлен В письменном виде, г-н САНТА·

КРУС (Чнли) с целью ускорения работы КОМ!!
тета снимает свОЙ проект.

Г-н ЭйКМАН (Новая Зеландия) снимает тре
'Лий пункт своего прое!(та рез'олlOЦИИ и предлага·

ет оставшиеся три пункта поставить на голосо·

ванне раздельно.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование пер

вый пункт проекта резолlOЦИ'И НОВО!"I Зеланди!!.

Первый пункт nрUНtuюется 19 голоса),щ I!fЮ- :
тив 10 при 4 воздержавщuхся.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование вто

jJ'OЙ пункт проекта резол ющш Новой ЗелаНДIIII.

Второй пункт отклоняется 25 голоса.ми npoTIUI
5 nри 3 воздержавUtихсл.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ cTaBIHT на голосование чет

вертыС! пункт проекта резолюцИ'н Новой Зелан- .
дии.

Четвертый пункт nрини.мается 20 голосQ,lЩ
11ри 10 воздержаващхся, причем никто пе голо

совал против.

508

JIaraeT HCKJIlOqHTb TpeTHiJ¡ nYHKT npOeKTa pe30JlIO

nH,y¡ HOBorl 3eJIa H.n:.H'¡'¡.

r-)Ka KOP13ET (Coe.n:.Hl-IeHHOe KOpOJleBCTBO)

npH<::oe.n:.HH5IeT'C5I K npe.n:.CTaBHTeJl5lM TeXCTpaH, KO
TopbIe nOJIaralOT, qTO :naKT H nOJlO)I<eHHe O Mepo

npH5ITH5IX TIO npOBe.n:.eHHIO ero B )IUI3Hb 51BJI5Il0TC5I
Ba)I(Hbl·MH Q3'CT51MH xapTHH rrpaB qeJlOBeKa. 130JIee
JJerKa51 qaCTb 3a.n:.aqH .BbLnOJIHeI-Ia, H Tenepb CJJe.n:.yeT

COC pe)I.OTOlJ,HTb Bce BHHMa l-IHe Ha n pe.n:.CTo5IlIJ,ef¡

Tpy.n:.Hof¡ pa60Te.

r-)I<a Kop6eT rOTosa CorJJaCHTbC5I C npe.n:.JJO}Ke

HHeM npe.n:.CT3BHTeJJfl KHTa51 06 HCKJJlOqeH'HH TpeTb
ero nY'¡'¡¡<Ta npoelKTa pe30JJlOUHM HOBOf! 3eJJaI-I.n:.HH

HJJH o 3aMeHe B TpeTbe.M nYHKTe 'pe30JJIOUHH ICJJOBa
«Tpe6yeT» CJJOSaMH «.n:.eJJaeT )KeJJ3TeJJbHbIM».

r-H 130fOMOflOB (COI03 COBeTcK;Hx COIJ,HaJJH

CTw.¡eCKHX Pecny6JJu,K) InOJJaraeT, qTO npHH5ITHe

npoeKT3 pe30JJIOuHH HOBOl1 3eJJaH.n:.HH 6YJJ,eT paB

H03Ha 'HIocBe.n:.éHHIO .n:.eKJJapaUI-IH Ha HeT.

OH BHOBb npe.n:.JIaraeT 06cy.n:.HTb ero 'TIpe.n:.JJO}Ke
,Ime o TO'M, LJT06bI B03spaTHTb ,npoeKT naKTa H no

.TIO)KeHHe o MepOnpH5IT,}Il1X no npOBe.n:.eHHIO ero B

}KH3Hb B KOMHCCHIO no npaBaM tleJJOBeKa.

r-H CAHTA-KPYC (l.IHJJH) COrJIaWaeTC5I C

npe,D,CT3BHTeJJflMH r3HTH H MeKCHKH, tiTO npoeKT

:pe30JIlOINHI HO'BOH 3eJJa,H.n:.HH XOT5I H He cse.n:.eT Ha
HeT, HO cepbe3HO OCJIa6HT 3HatleHHe .n:.eKJI3paUHH.
B COOTseTCTBHH C flO.1I0}KeHH5IMH pe30JJlOUHH 151
(VII) 9KoHoMwIecKoro H COUHaJIbHOrO COBeTa He

06XO.n:.HMO I-Iap51.n:.y C .n:.eKJJapaUHefI 06Cy.n:.HTb TaI(}I<e
n3KT H nOJJO}KeHlle o MeponpHflTH5IX no npOBe.n:.e

HHIO ero B )K'H3,Hb.

n03TOMY r-H Cam3-Kpyc npe.n:.JJaraeT npHH5ITb

·CJIe.n.YIOmYIO pe30JJIOUHIO:

«refiepaAbliafl AccaM6Aefl,

npufiU"'tafl, BO BfiW,t.aliue, qTO HH KOMH'CCHfl no
'npasaM tleJIOBeKa, HU 9KOHOMHLJeCKH{¡ H COUHaJJb

HblI~I COBeT He MorYT 3a'BepIllHTb paCCMOTpeHHe Tex

·tla'cTefI .n:.OKJIa.n:.a Pe.n:.aKUHOHHoro I(QMHTeTa, KOTO
pble KaCaIOTC5I naKTa o npaBax LJeJJOBeKa H nOJJO

)KeHH5I o MeponpHílUI5IX no npOBe.n:.eHHIO ero B
)KU3Hb,

npUfiUMaeT I~ CBeéJel-lUlO OCTaJJbHYIO tlaCTb ¡l,OIWa

Aa KOMHCCHH no npaBaM tIeJJOBeKa H OTCbIJJaeT

Ha3a.n:. 9KOHOMH'IeCKOMY U COll,HaJJbHOMY COBeTY Te
LJaCTH, KOTOpb!e OTHOC5ITCfl K na!<TY H K nOJJO)!<eI-IHIO
o MepOnpHJ1THflX ,no rrpOBe.n:.eHHIO ero B )/{,H3Hb, C

TeM tITo6w 3aKOHtlHTb HX HsYQeHMe H npe.n:.cTaBHTb
AOKJJa.n:. qeTBepToA OtIepe.n:.HoR 'ceCCHH reHepaJJbI-IoA
A!ccaM,6JJen».

f-H KACCEH (<t>paHUI-IfI) rOTOS rro.n:.JJ.ep}KaTb
rrpoeKT pe30JJIOUHH l.J:UJJH C .n:.06aBJJeItUeM nepBoro

nYHKTa npOeKTa pe30.TIIOUHH HOBo(1 3eJJa,H.n:.HH.

r-H CEH·JlO (raHTH) TO)J(e npe.n:.JJaraeT HOBbIi'1

TeKCT, KOTOpbIfI B OTJIHQMe 01' npoeKTa l.J:HJJU coxpa

HHJJ 6bI peSOJJIOTHBHYIO LfaCTb npoeKTa pe30JJIOUHH
HO'Bofl 3eJIaH.n:.HH, HO B TaKOM BH.n.e, tIT06bI He OC
.n a6JIflJJ OCb 3HaQeHHe .n:.eKJJ ap aU~IH.

r-)Ka PY3BEflbT (Coe.n:.HHeHHble llhaTbI AMe

plIfm) rOTOBa np'HHHTb JIl060e 113 npe.n:.JJo}f(eIllJ1lfl,
BHeceHHbIX no npoeKTY pe30JIIOUHH HOBOf¡ 3eJlaH

.n:.HU.

KpHTl-ILJeCKHe 3aMeQaHHR B a.n:.pec pe30JIIOUn,¡·¡ Ha
BOÜ 3eJJaH.n:.H'H, KOTopaR MO}KeT 6bITb HCTOJIKOBaH8

KaK OCJJa6JJl'nOlUa51 MOpaJIbHOe Bos.n:.efICTBI1e ~eKJIa

paU'HH, B'rr'ÜJJHe 06oCHOBaHbI, HO· BMeCTe C TeM fIe06·

XO.n:.HMO pa3b5l'CHH-Tb, tITO n'CCJJe npUH5ITH5I .n:.eKJIapa
J..J!HIH npe.n:.'CTOI1T el1..J,e 60JJbWaH pa60Ta.

r-H AKI1HO (Cl>HJJHnrrHHbl) COrJJaUlaeTC5I, lITO ]]

npoeKTe pe3'OJJlOJ..J!HH HOBOI~I 3eJJaII.n:.HH, B03MOlKHa,
CJIHIIII~OM 60JJbWOe 3HaLJeHHenpH.n:.aeTC5I TOMY 06

CTOffTeJJbCTBY, tITO pa60Ta no Coc:raBJJeHHIO Me)l(,!IY
Ha'po.n:.Hofl xapnm npas QeJlOBeKa ew,e He 3aKO/lQe·
Ha, HO r-H AI(J-IHO nOJJaraeT, QTO He06xo)J:¡'¡~~0 nplIl

H5ITb KaKYKl-TO CTHMYJJHPY10lUYKl pe30JJIOI.\HIO, 4TO
6bI '06eCrreQHTb npo.n:.OJI)/{eHHe pa60Tbl KOM'HCCHH no
npaBaM lJeJI'OBeKa.

r-H KAMI1HCKI1Pf (13eJIOPY'C'CKa5I COBeTCKal1
COUHaJJJICTHLJeCKa51 Pecny6JlHKa) npH3bIBaeT I\OM'H
TeT He npHHH M aTb rrocneWHbIX perneHHfI u CHüBa
npe.n:.JJaraeT OTJlO)/{HTb npemI5I.

nPE,UCEJJ.ATEflb CTaBiHT npe.n:.JJQ}KeIl'He OTJlo
}KHTb rrpeHHfl Ha rOJJOCOBaI·lIH1e.

JlpeéJAOJICel-lUe OTKAOflflerCfl 20 cOAOca¡,¡u npoTua
11 npu 6 Bos8epJICaBUluxcfl.

r-H OEPEC CI1CHEPOC (Ky6a) 3a5IBJI5IeT, lITO

OI-I nO,D,.n:.ep)/{HT npoeKT pe30JllOUHI1 HOBoA 3eJlaHII.HH,

eCJJH 6y.n:.YT HCKJJKlLJeHbI 'BTOpofI H TpeTHII nYHKTbl.

OH TaIOKe rOTOB npHllflTb np'oeKT 4UJJH.

nOCI~OJJbKY r-H KAMHHCKI1YI (13eJIOPycCI(811
COBeT'CKa51 COJ..J!HaJJIHiCTHLJeCKa51 Pecny6JIHKa) 'nacra

HBaeT Ha TOM, 'IT06bI npoeKT pe30JIIOIJ,H'U l.IHJJII 6blJl
npe.n:.CTaBJJeH B mICbMeHHOM BH.n:.e, r-H CAHTA·

KPYC (l.J:HJJH) C LI,eJJbIO YCI<opeHH5I pa60Tbl I\OMIl
TeTa CHHMaeT csMI npoeKT.

r-H 9Y1.KMAH (HoBa5I 3eJJaHJJ:H5I) CHHMaeT rpe

l1ufI nYHKT CBoero rrpoeI<Ta pe3'oJJlOÚHH H npell.JIara·

eT OCTaBIIIHeC5I TpH nYHKT8 nOCTaBUTb Ha roJlOCO'
BaHHe pB3.n:.eJIbI-IO.

nPE,llCEJJ.ATEJIb CTaBHT I-Ia rOJJOCOBBHHe nep

BblfI nYHKT rrpoeKTB pe30JllOUH'H HOBor! 3eJIaHII.H11.

JlepBblü nyl-lKT npufiuJ,laeTcfl 19 eOAocaAw /lIJo- :
TUB 10 npu 4 BoséJepJlCaBIUUXCfl.

nPE,UCE,UATEflb CTBBHT Ha rOJJOCOBaHHe Bro

p'OfI nYHKT npoe!na pe30JJIOUUII HOBorI 3eJI8HlI.lIlf.

BTOpoil nYliKT OTKAOflfleTCfl 25 eOAoca",w npOTllII

5 npu 3 BoséJepJlcaBUluXCfl.

nPE,UCEJJ.ATEflb CTaB'HT Ha rOJIOCOBafIlfe lIer
sepThIi'I nYflKT rrpoeKTa pe30JJIOUH'H HOBofI 3eJlaH- .

JJ.HH.

[/eTBepTbltl nYI-lKT npUHll.AWeTCfl 20 éWAOCQ,lfll

I1pll 10 BoséJepJlcaeulllxcfl, npu'-teM I-lllKTO H.e ~OAO

coeaA npoTllB.

508



ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование про

'еl<Т резолюции Новой Зеландии в целом.

Проект резолюции nрщщмается 22 голосами

при 10 воздержавutuхся, причем никто не голо

совал против.

Заседание заl(рывается в 15 час. 10 мин.

СТО СЕМЬДЕСЯТ ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

ВrОРIiИК, 7 декабря 1948 года, 15 (/аС. 35 МИн.

Дворец Шаuо, Париж

Председатель: Г-Н Шарль МАЛИК (Ливан)

109. Проект всеобщей декларации прав человека

(продолжение)

Г-н ЧАРАР (Афганистан) выражает удовле

творение по поводу того, что всеобщая деклара

ЦИЯ прав челО'веl(а стагIOв'ится реальностью. Од

н а 1(0 как Гliредста,витель мусульмаНСIЮЙ страны

он считает необходимым заявить, что некоторые

статьи декларации нелегко совместить с религи

озным'И1 Н'ормамн его народа.

Поэтому он оставляет за собой право привести

Э1"И статьи Б соответствие с мусульманскими

прннципами, которые являЮтся основой поли

тичес!юй, социальной и ЭКОНОМ11ческой)ЮИlзни на

рода Афганистана.

Г-жа КОРВЕТ (Соединенное Королевство) ха

ра ктеризует декларацию [(ак документ величай

шей моральной аилы и как важный шаг на пути

к скорейшему завершению работы над междуна

родной хартией прав человека. Вполне естествен

но, что, аналlНl3'ИРУЯ свою работу, Комитет пони

1\1эет, что он мог бы выполнить ее лучше. Не

следует, однако, забывать, что декларация яв

ляется международным документом, представ

ляющим общий знаменатель, к IЮТОРОМУ приве

дены мнения большинства стран мира. И, учиты

вая разнообраз'ие систем правления, закон'ов и

национальных особенностей, представленных в

Комитете, декларащия является немалым дости

)-!(ением.

Представитель Соединенного Кор'олевства,

г-жа Корбет, хотела бы сделать определенные

ОГОВОрIШ в отношении дополнительнойстатьи, ко

торая стала статьей 3 (178-е заседание). Эта

статья совершенно неудовлетворительна и серь

езно ослабляет статью 2. Поэтому делегаЦ'ия со

единенного Королевства остаВJlfIет за собой пра

во предложить Генеральной Ассамблее заменить

1l0П'рав[~ой Ли'ваиа (А/С.З/404) к пункту 2 ста

ТЬ'И 2 статью 3, !(оторая должна стать пунктом

2 статьи 2, Текст попра'в~и гласит:

«Кроме того, не должно проводиться никакого

раЗЛИIJIИ1fI на основе политического, правового или

междунаР'ОДI-J10ГО статуса ст/раны или территории,
!< которой человек принадлежит, независимо от

того, явля~тся JJИ эта территория независимой,

подопечнои .или несамоуправляющейся террито

рией».

Поггравка .. Ливана сохраняет по существу пер
воначальныи пункт, но расширяет сферу его дей

ствияi, кроме того, М1ОЖНО будет избежать неяс

ностеи, содержаЩИХСfI в поправке Кубы (А/С.3/

224). Таким образом, пункт 2 будет касаться не

только .подопечных и несамоуправляющихся тер

ритории, но таюке других теРРlиториii, IИ, следова

тельно, его положения будут иметь всеобщее при

менение.

Г-жа Карбет !(асается также поднятого на

178-м заседании вопроса относительно переме
щения стать'и 16 деклараци\и на так называемое

более видное место. Делегация Соединенного КО

ролеВС1'ва считает, что любое место в деl(ларации

Я1Jляется одинаково видным, м'ожно даже ска

зать, что наиболее важные статьи, касающиеся

социальных прав, расположены в конце докумен

та·и ЯВЛЯЮтся его кульминационным пунктом.

Г-жа Карбет была готова согласиться с тем, что

бы статьи 16-19 были расположены рядом, так

ка!( они JJогичеСЮI связаны между собой. Она

также была готова принять предложенне Ливана

относительно статЬ'и 6, которую можно рассмат

ривать как общую вводную статью к статьям,

касающимся юридических прав. Она была готова

согласиться с тем, что статью о религии следует

поместить в числе первых статей декларации;

делегация Соединенного Королевства относится

к реЛИПИIИ с не меньшим уважением, чем другие

делегацни. Однако она ДОЮКJна заметить, что эта

статья касается не только религии, она охваты

вает свободу мысли, и поэтому ее не следует 01'
деЛ5lТЬ от 'Грех статей, следующих непосредствен

но за ней.

Делегация Соединенного Королевства воздер

жалась 'от голосования по проекту резолюции

ФранцИlИ (АfС.З/З81) с попра,вкой Кубы (А/С.З/

402) не потому, что она возражает против необ

ходимости распространить те[(ст декларации, а

потому, что ее не удовлетворяют финаисовые во

просы и указания, данные Генеральному Секре

тарю в отнОшении печатання текста на всех язы

ках.

Представитель . СоеДШlенного Королевства,

г-жа КО'рбет, хочет за.верить представнтеля Аф

ганистана в том, что она относится с nOJIНbIM ува

жением и сочувствием [( причинам, побудившим

его сделать свое заЯ'Бление.

Г-н ЭйКМАН (1+0вая Зеландия) напоминает,

что в ходе общИJХ прений представнтель НОВОГI

Зеландии выраЗИJI точку зрения своей страны в

отиошении будущего декла,рации, nЫДВIIIIyB ПрИ

чины, по которым Новая Зеландия считала тогда

предпочтительным не пр'инимать де[(ларацию на

текущей сессии Генеральной Ассамблеи.

Представитель Новой Зеландии предлагал так

же принять декларацию и пакт одновременно. С

тех пор Комитет П'отратил почти два месяца, изу-

509

TIPE.llCE,UATEJIb CTaBHT Ha rOJIOCOSaHHe npo

'el(T pe30JIlOU'HH HOSO~1 3eJIaH,lI.HH B ueJIOM.

npoeKT pe30AlotfLlU npUliLlMaeTcfl 22 eOAocaMU
npu 10 803aep'JICa8UlUXCfl, npUtteM HUKTO He eOAO
COBaA npOTU8.

3aCeJI.aH'He 3al<pblBaeTcR B 15 tIac. 10 MHH.

CTO CEMbAECRT AEBRTOE 3ACEAAHHE

BropliUK, 7 aew6pR 1948 eoaa, 15 (tac. 35 MUIi.
l1.8ope4 ll1auo, flapu3IC

n peaceaaTeAb: r-H lUapJIb MAJI11K (J1HsaH)

109. npoeKT BCeoów.eH ,lI.eKJ1apaLl,HH opaa 'leJIOOeKa
(npOaOA:JlCelwe)

r-H l.JAPAP (A¡!)raHHcTaH) Bblpa}l(aeT Y,lI.osJIe

TBopeHHe no nosOAY Toro, tITO sce06ma51 .n:eKJIapa
Ll.H5I npaB tIeJIOnel<3 CTaHOS'HTC5I peaJIbHOCTbID. ün

H 3 1(0 KaK flipe,l!.'CTa'BHTeJIb MYCYJIbMa HClmH CTpaHbl

OHCIJ:HTaeT He06xoJI.HMb1M 3351BHTb, liTO HeKOTopble

CT aTbH .ueKJI a paUrIH HeJIerKO COBMeCTHTb C p eJIHrH

03HbIM'HI HOpMaM'H ero HapO,lI.a.

TIO.9T'OMY OH OCTaBJI5IeT 3a c060IJ npaBo npHBecnl

31'H CTaTbH B COOTBeTCTBHe C MycYJIbMaHCKHMH

npHHUHnaMH, KOTopble RBJIflIOTC5I OCHOBOH nOJIH

TIF.¡ecl('ofl, COUJlaJIbHOI~1 H .9KOHOMlI4ecKo~I )KIHl3HH Ha

pOJI.3 AepraHHCTaH3.

r-)Ka KOPBET (COe,lI.HHeHHOe KOpOJIeSCTBO) xa

pa KTepH3yeT ,lI.eKJIapalUIIO l<aK ,l!.'OKYMeHT BeJIH4aI1

wefl MOp3JIbH'OÜ OHJIbl H Kal< Ba>KHbIH lllar Ha nynl

K CI<OpeflweMY 3aBeprueHHlo pa60Tbl Ha,lI. Me}l(,lI.YHa

pO.uHO~1 xapTHel1 npaB 4eJIOBeKa. BnOJIHe eCTeeTBeH

HO, liTO, aHaJlIHI3'HPY5I CBOIO pa60TY, I\oMHTeT nOH'H
l\WeT, lITO OH Mor 6b[ BblTIOJIHHTb ee JIY4llle. He

CJI eAyeT, O,lI.Ha KO, 3a 6bIBaTb, liTO .n:el(JI apal(H5I 51B

JHleTC51 M e}l(,lI.YH a pO,lI.Hbl M ,lI.OKYMeH'rOM, npe,lI.CTaB

JlHlOW,HM o6LUHH 3HaMeIlaTeJIb, K I~OTOPOMY np'HBe
J~eHbl MHeHH5I 60JIblllHIlCl'Ba CTpaI-I MHpa. 11, Y4HTbI

BaH pa3I-I006pa3'He CHCTeM npaSJIeHH5I, 3aKOHOB H
IlaUHOHaJIbHblX oc06eHIWCTeH, npe,lI.CTaBJIeHHbIX B

KOMHTeTC, .n:e1(JIapaI.l)H'51 5I'BMleTC5I HeMaJIblM nOCTI1

f!<eHHeM.

TIpe,lI.CTaSHTCJIb COe,lI.HHeHlWro KOp'OJIeBCTBa,
!--))(a Kop6eT, XOTeJIa 6bl C,lI.eJIaTb onpe,lI.eJleHHble

orOBOpI<H B OTHOllleHHH ,lI.OnOJIHHTeJIbHofr CTaTbH, KO

Topa5l CTaJIa cTaTbefl 3 (178-e 3aCe,lI.aH'He). 3T3

CTaTb5I cOBeprueHHo HeY,lI.OBJleTBOp!iTeJIbHa H cepb

e3 H'Ü OCJI a 6JI5IeT CTaTblO 2. ITO.9TOMY ,lI.eJIeraU'H5I Co

eJJ.HHe~IHoro KOpOJIeBCTBa OCTanMleT 3a C060H npa

BO npe,lI.JIQ)KHTb feHepaJIbHOfI ACCaM6JIee 3aMeHHTb

110 [1'Pa BIW¡:I JIll'BaHa (A/C.3/404) 1( nYHKTY 2 CTa

Tb'H 2 CTaTblü 3, J<oTOpa51 ,lI.OJI)KHa CTaTb nYHKToM

2 CTaTbH 2, TeKcT nonpa'B~H rJIaCliT:

«KpoMe Toro, He ,lI.OJI)KlfO npOBo.u:HTbC5I HHKaKOI'O

pa3J1HlJIH151 Ha OCHOBe nOJIHnIQeCKOrO, npaBasoro HJIH

Me)K,lI.YHap'O,lI.H'oro cTaTyca CT/paHbl HJlH TeppHTopHH,

1< KOTOpoA qeJIOneK npHHa)l.JIe}l(HT, He3aBHCHMO 01'

Toro, 51DJI5I~TCfl JJH .9Ta TeppHTOpH5I He3anHcHMoi'l,
nO,lI.Onet.¡I-IOH .HJIH ¡-lecaMoynpaBJI5IIOmeik51 TeppHTO
pHeH».

DorrpaBKa..JIHBaHa COXpaH5IeT no cYlllecTBY nep
DO¡-lallaJIbHblH nYHKT, HO paCWMp5leT c<j)epy ero ,lI.e~l

CTBH5Ii, I(pOMe Toro, MIO>KHO 6Y,lI.eT 'H36e>KaTb HeflC

HOCTeH, CO,lI.ep)KaIllHXCfI B nonpaBKe KYÓbl (A/C.31
224). TaKHM oópa30M, nYHKT 2 6y.u.eT KaCaTbC5I He

TOJIbKO .nO,lI.OneIJ:HbIX H HecaMoynpaDJl5lIOmHXC51 Tep

pHTOpHH, HO TalOKe ,lI.PYrHX TepplHTOpHií, 1M, cne,lI.OB3

TeJIbHO, ero nOJIQ)KeHH5I 6Y,lI.YT HMeTb Bce06mee npM
MeHellHe.

f-)j(a Kop6eT l<acaeTC5I TaK}I(e nO,lI.H5IT01'O Ha

178-M 3acenaHHH Bonpoca OTHOCHTeJIbHO nepeMe

w,eHnH CTaTb'H 16 ,lI.eKJIapaUHIH Ha TaK Ha3blsaeMoe

60JIee BH,lI.HOe Mecro. ,UeJIeraUHfI Coe.u:HHeHlwro 1(0

pOJIeBC'J1Ba C4HTaeT, lITO JIl060e MeCTO B ,lI.el<JI a paUlIH
51llJI5IeTC5I O,lI.UHaKOBO BH,lI.llbIM, M'Ü)I{HO ,lI.a}l(e CKa

3aTb, 'iTO Han60JIee Ba)KHble CTaTbH, KacaIO/'uHeC51
COJJ:HaJIbHbIX npan, paCITOJIQ)KeHbl B 1(0Hl.(e ,lI.OI<YMeH

Ta·H 51BJl5lI0'fC5I ero KYJIbMHHal.I;HOHHbIM nYHKToM.
f-)l(3 KopóeT 6blJla POTOBa COrJIaCHTbC5I C TeM, 'iTO

6bl CTaTbH 16-19 6blJIH pacnOJIO)Kelibl pH,lI.OM, TaK

KaJ< OHH JlOnrlleCKH CBH3aHbl Me)K,lI.Y c060iL OHa
TaK)I(e 6blJIa rOTOBa npHHHTb npe,lI.JIO>Kemle JIHBaHa

OTHOCHTeJIbHO CTaTb'H 6, KOTOpYIO MO>KHO paccM3T

pHBaTb KaK 06mYlü BBO,ll,HYIO CT3Tbl0 K naTbflM,
KacaIOll(I1MC5I IOpH,lI.HlIeCKHX npaB. OHa ÓblJIa rOTOBa

COrJIaCHTbC5I C TeM, liTO CTaTblO O peJI'HrH'H CJIe,lI.yeT

nOMecrHTb B lIHCJIe nep'BblX CTaTeü ,lI.el<JI3pal(HH;

,lI.eJIeraUU5I COe,ll,'HHeHHOro KopOJIeSCTBa OTHOCHTCfl

K peJIlI l1HIH C He MeHbW'HM Y'Ba>KeHMeM, 'ieM .nPyrHe
,lI.eJIeraUl'!H. O,lI.HaKO OHa ,lI.OJI)i(llla 3aMeTHTb, 4TO .9Ta

CTaTb51 KacaeTCfI He TOJIbKO peJIHrHH, OHa OXBaTbl

BaeT cnú60,lI.Y MblCJIH, H nO.9ToMY ee He CJIe.n:yeT 01'
.ueJI5ITb OT 1'pex CTaTe¡:l, CJIe,lI.YIOIunX HenOCpeJI.CTBNI

HO 3a HeH.

.lleJIerau.M5I COe)l.HHeHHOro KOpOJleBCTBa B03.n:ep
}I(aJIaCb 'OT rOJIOCOBaHH5I no npoeKTY pe30JI10l.(HH

cI>paHl(HlH (AfC.3/381) C nonpa,BIW¡:[ Ky6bl (A/C.3!
402) He nOToMy, 'iTO OHa B03pa)l(aeT npOTHB lIeoo

XO,lI.HMOCTH pacrrpOCTpaImTb Tel<CT ,lI.eKJIapaUHTI, a

nOTOMY, 1[1'0 ee He Y)l.OBJIeTBOpHIOT epHH8HCOBble no
npOCbl H YKa3aHH5I, ,lI.aHHble fel-lepaJfbHOMY CeKpe

TapIO B OTHOwellHH ne4aTaHlHl Tel(CTa Ha Bcex fl3bl

Kax.

TIpe.n:CTaBHTeJIb· Cae,ll.'fDHetlHOro KOpOJIeBCTBa,

r-)l<a KO'poeT, XOqeT 3a.nepHTb npe.n:craBHTeJIH AcjJ
raH'HCTaHa BTOM, lrTO OHa OTHOCHTC5I C nOJIHblM YBa

)KeHHeM H cOllyneTBHeM l( npH4HHaM, n06YAHBIllHM

ero C,lI.eJIaTb cnoe 3an'BJIe~lHe.

f-H 31!fKMAH (H'ÜBa51 3eJIaH,lI.H5I) llanOllIHfIaeT,

4TO n xO,!J.e 06IUIHlX n peHYIfl npe,lI.CTaBHTeJIb HOBOi'l

3eJIaH,D;HH Bblpa3HJl T04KY 3pemur CBoel1 CTpallbl B

onlOweHflH 6Y,lI.YIUero .ueKJIa,pal.(HII, llbl,lI.BIlllY'B npH
lIHHbl, no KOTOpblM BOBan 3eJl aH,lI.H5I CQHTaJI a Tor.na

npe,lI.nOllTHTeJIbHblM He np'l1HflMaTb ,lI.elWapaUHIO Ha
TeKywefl ceCCHH feHepaJIbHOrl ACCaM6JIeH.

TIpe,lI.CT3BHTeJIb HOBOÜ 3eJIaH,lI.HH npe,lI.JIaraJI Tal(

}I(e npHH5ITb ,!J.CKJIapau.H10 1I naKT OJI.HOBpeMeHHO. C

Tex nop KOM'HTeT TI'OTpal'HJI nO'iTH ,lI.Ba MeCRua, H3Y-

509




